

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
Balanço Patrimonial Passivo	3
Demonstração do Resultado	4
Demonstração do Resultado Abrangente	5
Demonstração do Fluxo de Caixa	6

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2020 à 31/03/2020	7
DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019	8
Demonstração do Valor Adicionado	9

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	10
Balanço Patrimonial Passivo	11
Demonstração do Resultado	13
Demonstração do Resultado Abrangente	14
Demonstração do Fluxo de Caixa	15

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2020 à 31/03/2020	16
DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019	17
Demonstração do Valor Adicionado	18

Comentário do Desempenho	19
--------------------------	----

Notas Explicativas	21
--------------------	----

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais	60
---	----

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes	61
---	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	62
Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente	63
Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	64
Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	65

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Trimestre Atual 31/03/2020
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	189.408.960
Preferenciais	0
Total	189.408.960
Em Tesouraria	
Ordinárias	11.839.567
Preferenciais	0
Total	11.839.567

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2020	Exercício Anterior 31/12/2019
1	Ativo Total	1.756.565	1.803.510
1.01	Ativo Circulante	566.579	754.928
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	521	16.387
1.01.02	Aplicações Financeiras	559.512	732.473
1.01.02.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	559.512	732.473
1.01.02.01.02	Títulos Designados a Valor Justo	559.512	732.473
1.01.06	Tributos a Recuperar	6.474	5.975
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	6.474	5.975
1.01.07	Despesas Antecipadas	72	93
1.02	Ativo Não Circulante	1.189.986	1.048.582
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	1.536	2.220
1.02.01.07	Tributos Diferidos	1.536	2.220
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	1.536	2.220
1.02.02	Investimentos	1.188.450	1.046.362
1.02.02.01	Participações Societárias	1.188.450	1.046.362
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	1.188.450	1.046.362

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2020	Exercício Anterior 31/12/2019
2	Passivo Total	1.756.565	1.803.510
2.01	Passivo Circulante	11.504	13.666
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	20	20
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	20	20
2.01.02	Fornecedores	390	1.050
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	390	1.050
2.01.03	Obrigações Fiscais	305	1.807
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	305	1.807
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	122	0
2.01.03.01.02	Outras Obrigações fiscais Federais	183	1.807
2.01.05	Outras Obrigações	10.789	10.789
2.01.05.02	Outros	10.789	10.789
2.01.05.02.06	Antecipação de Dividendos	9.719	9.719
2.01.05.02.07	Outras Contas a pagar	1.070	1.070
2.03	Patrimônio Líquido	1.745.061	1.789.844
2.03.01	Capital Social Realizado	645.447	645.447
2.03.02	Reservas de Capital	896.872	939.651
2.03.02.01	Ágio na Emissão de Ações	1.222.025	1.222.025
2.03.02.04	Opções Outorgadas	41.517	39.737
2.03.02.05	Ações em Tesouraria	-270.513	-225.954
2.03.02.07	Gastos na emissão de ações	-96.157	-96.157
2.03.04	Reservas de Lucros	213.412	210.877
2.03.04.01	Reserva Legal	7.037	7.037
2.03.04.05	Reserva de Retenção de Lucros	206.375	193.559
2.03.04.08	Dividendo Adicional Proposto	0	10.281
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-9.054	0
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	-1.616	-6.131

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2020 à 31/03/2020	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2019 à 31/03/2019
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-12.659	16.309
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-882	-1.248
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-11.777	17.557
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-12.659	16.309
3.06	Resultado Financeiro	5.333	857
3.06.01	Receitas Financeiras	5.662	923
3.06.02	Despesas Financeiras	-329	-66
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-7.326	17.166
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-1.728	14
3.08.01	Corrente	-1.044	0
3.08.02	Diferido	-684	14
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-9.054	17.180
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-9.054	17.180
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	-0,05000	0,10820
3.99.02	Lucro Diluído por Ação		
3.99.02.01	ON	-0,04880	0,10640

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual	Acumulado do Exercício
		Exercício 01/01/2020 à 31/03/2020	Anterior 01/01/2019 à 31/03/2019
4.01	Lucro Líquido do Período	-9.054	17.180
4.02	Outros Resultados Abrangentes	4.515	-874
4.02.01	Ajustes Acumulados de Conversão de Operações em Moeda Estrangeira	4.515	-874
4.03	Resultado Abrangente do Período	-4.539	16.306

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2020 à 31/03/2020	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2019 à 31/03/2019
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-4.453	-1.864
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-2.334	-624
6.01.01.01	Lucro Líquido do Período	-9.054	17.180
6.01.01.03	Resultado de Equivalência Patrimonial	11.777	-17.557
6.01.01.09	Impostos Diferidos	684	-14
6.01.01.11	Plano de Opção de Compra de Ações	-35	690
6.01.01.12	Rendimento Aplicação Financeira	-5.706	-923
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-2.119	-1.240
6.01.02.03	Imposto a Recuperar	22	551
6.01.02.04	Outros Créditos e Depósitos Judiciais	21	-1.571
6.01.02.05	Fornecedores	-660	58
6.01.02.07	Impostos e Contribuições a Recolher	-458	-274
6.01.02.09	Outras Contas a pagar	0	-4
6.01.02.10	Imposto de renda e contribuição social pagos	-1.044	0
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	33.146	1.502
6.02.06	Aplicações Financeiras	-15.610	-344
6.02.10	Aumento de Capital em Controladas	-145.000	0
6.02.12	Resgate de Aplicação Financeira	193.756	1.846
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-44.559	362
6.03.06	Aporte de Capital de Acionista	0	362
6.03.11	Reserva Capital (ações em tesouraria)	-44.559	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-15.866	0
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	16.387	50
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	521	50

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2020 à 31/03/2020**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	645.447	939.651	210.877	0	-6.131	1.789.844
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	645.447	939.651	210.877	0	-6.131	1.789.844
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	-42.779	0	0	0	-42.779
5.04.04	Ações em Tesouraria Adquiridas	0	-44.559	0	0	0	-44.559
5.04.08	Plano de opções de ações	0	1.780	0	0	0	1.780
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	2.535	-9.054	4.515	-2.004
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-9.054	0	-9.054
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	4.515	4.515
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	4.515	4.515
5.05.03	Reclassificações para o Resultado	0	0	2.535	0	0	2.535
5.05.03.02	Efeito da Aplicação IAS 29 (Hiperinflação)	0	0	2.535	0	0	2.535
5.07	Saldos Finais	645.447	896.872	213.412	-9.054	-1.616	1.745.061

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	488.467	369.879	201.693	0	-2.830	1.057.209
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	488.467	369.879	201.693	0	-2.830	1.057.209
5.04	Transações de Capital com os Sócios	362	2.297	0	0	0	2.659
5.04.01	Aumentos de Capital	362	0	0	0	0	362
5.04.08	Plano de Opções de Ações	0	2.297	0	0	0	2.297
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	341	17.180	-874	16.647
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	17.180	0	17.180
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-874	-874
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-874	-874
5.05.03	Reclassificações para o Resultado	0	0	341	0	0	341
5.05.03.03	Efeito da Aplicação da IAS 29 (Hiperinflação)	0	0	341	0	0	341
5.07	Saldos Finais	488.829	372.176	202.034	17.180	-3.704	1.076.515

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2020 à 31/03/2020	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2019 à 31/03/2019
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-567	-270
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-567	-270
7.03	Valor Adicionado Bruto	-567	-270
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	-567	-270
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	-6.115	18.480
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	-11.777	17.557
7.06.02	Receitas Financeiras	5.662	923
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	-6.682	18.210
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	-6.682	18.210
7.08.01	Pessoal	315	978
7.08.01.01	Remuneração Direta	315	978
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	1.728	-14
7.08.02.01	Federais	1.728	-14
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	329	66
7.08.03.01	Juros	329	66
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-9.054	17.180
7.08.04.02	Dividendos	9.719	0
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-18.773	17.180

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2020	Exercício Anterior 31/12/2019
1	Ativo Total	2.505.034	2.563.943
1.01	Ativo Circulante	1.042.234	1.299.970
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	66.344	75.898
1.01.02	Aplicações Financeiras	671.455	902.289
1.01.02.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	671.455	902.289
1.01.02.01.02	Títulos Designados a Valor Justo	671.455	902.289
1.01.03	Contas a Receber	259.556	276.626
1.01.03.01	Clientes	259.556	276.626
1.01.06	Tributos a Recuperar	25.692	22.648
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	25.692	22.648
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	19.187	22.509
1.01.08.03	Outros	19.187	22.509
1.02	Ativo Não Circulante	1.462.800	1.263.973
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	47.390	48.419
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	4.313	2.073
1.02.01.01.01	Títulos Designados a Valor Justo	4.313	2.073
1.02.01.04	Contas a Receber	34.857	37.823
1.02.01.04.01	Clientes	10.613	11.485
1.02.01.04.02	Outras Contas a Receber	24.244	26.338
1.02.01.07	Tributos Diferidos	8.220	8.523
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	2.803	3.357
1.02.01.07.02	Impostos a recuperar	5.417	5.166
1.02.03	Imobilizado	215.655	206.240
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	94.381	82.201
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	121.274	124.039
1.02.04	Intangível	1.199.755	1.009.314
1.02.04.01	Intangíveis	285.333	281.756
1.02.04.01.02	Intangível em Operação	285.333	281.756
1.02.04.02	Goodwill	914.422	727.558
1.02.04.02.01	Ágio	914.422	727.558

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2020	Exercício Anterior 31/12/2019
2	Passivo Total	2.505.034	2.563.943
2.01	Passivo Circulante	383.235	369.847
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	55.682	51.080
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	55.682	51.080
2.01.02	Fornecedores	20.654	24.007
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	20.654	24.007
2.01.03	Obrigações Fiscais	16.236	26.950
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	13.414	24.594
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	3.423	3.823
2.01.03.01.02	Outras Obrigações Fiscais Federais	9.991	20.771
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	53	46
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	2.769	2.310
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	77.006	88.723
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	38.688	41.245
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	38.688	41.245
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	38.318	47.478
2.01.05	Outras Obrigações	213.657	179.087
2.01.05.02	Outros	213.657	179.087
2.01.05.02.04	Receita Diferida	32.193	36.360
2.01.05.02.05	Contas a Pagar por Aquisição de Controladas	87.857	43.432
2.01.05.02.06	Outras Contas a Pagar	83.888	89.576
2.01.05.02.07	Antecipação de Dividendos	9.719	9.719
2.02	Passivo Não Circulante	376.738	404.252
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	232.809	247.541
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	161.148	168.937
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	161.148	168.937
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	71.661	78.604
2.02.02	Outras Obrigações	42.683	52.917
2.02.02.02	Outros	42.683	52.917
2.02.02.02.02	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	300	0
2.02.02.02.03	Outras Contas a Pagar	1.230	4.869
2.02.02.02.04	Contas a Pagar por Aquisição de Controladas	34.190	39.637
2.02.02.02.05	Receita Diferida	5.126	6.434
2.02.02.02.06	Obrigações Trabalhistas	1.837	1.977
2.02.03	Tributos Diferidos	81.342	84.206
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	81.342	84.206
2.02.04	Provisões	19.904	19.588
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	19.904	19.588
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	18.036	17.763
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	1.789	1.825
2.02.04.01.05	Provisão Tributárias	79	0
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	1.745.061	1.789.844
2.03.01	Capital Social Realizado	645.447	645.447
2.03.02	Reservas de Capital	896.872	939.651
2.03.02.01	Ágio na Emissão de Ações	1.222.025	1.222.025
2.03.02.04	Opções Outorgadas	41.517	39.737

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2020	Exercício Anterior 31/12/2019
2.03.02.05	Ações em Tesouraria	-270.513	-225.954
2.03.02.07	Gastos na Emissão de Ações	-96.157	-96.157
2.03.04	Reservas de Lucros	213.412	210.877
2.03.04.01	Reserva Legal	7.037	7.037
2.03.04.05	Reserva de Retenção de Lucros	206.375	193.559
2.03.04.08	Dividendo Adicional Proposto	0	10.281
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-9.054	0
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	-1.616	-6.131

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2020 à 31/03/2020	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2019 à 31/03/2019
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	208.531	176.805
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-72.836	-59.999
3.03	Resultado Bruto	135.695	116.806
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-134.713	-91.469
3.04.01	Despesas com Vendas	-36.697	-35.325
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-65.500	-43.962
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	0	8.124
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-32.516	-20.306
3.04.05.01	Pesquisa e Desenvolvimento	-29.552	-18.372
3.04.05.02	Outras Despesas Operacionais	-2.964	-1.934
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	982	25.337
3.06	Resultado Financeiro	-9.169	-1.764
3.06.01	Receitas Financeiras	12.622	11.867
3.06.02	Despesas Financeiras	-21.791	-13.631
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-8.187	23.573
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-867	-6.393
3.08.01	Corrente	-3.574	-2.025
3.08.02	Diferido	2.707	-4.368
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-9.054	17.180
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-9.054	17.180
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-9.054	17.180
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	-0,05000	0,10820
3.99.02	Lucro Diluído por Ação		
3.99.02.01	ON	-0,04880	0,10640

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2020 à 31/03/2020	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2019 à 31/03/2019
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	-9.054	17.180
4.02	Outros Resultados Abrangentes	4.515	-874
4.02.01	Ajustes Acumulados de Conversão de Operações em Moeda Estrangeira	4.515	-874
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	-4.539	16.306
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-4.539	16.306

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2020 à 31/03/2020	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2019 à 31/03/2019
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	15.402	45.585
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	41.463	46.444
6.01.01.01	Lucro Líquido do Período	-9.054	17.180
6.01.01.02	Depreciação e Amortização	36.181	24.348
6.01.01.06	Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	2.292	529
6.01.01.08	Encargos Financeiros	12.185	7.642
6.01.01.09	Impostos Diferidos	-2.707	4.368
6.01.01.10	Impostos Correntes	3.574	2.025
6.01.01.11	Plano de Opção de Compra de Ações	1.780	2.297
6.01.01.12	Rendimento Aplicações Financeiras	-7.024	-6.526
6.01.01.14	Perdas (ganhos) na baixa/alienação de bens	80	429
6.01.01.15	Adições e (reversão) de ajuste a valor presente	1.484	1.531
6.01.01.16	Provisões para contingência	316	1.334
6.01.01.17	Outras Receitas Operacionais	-161	-9.232
6.01.01.19	Efeito da aplicação da hiperinflação	2.517	519
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-26.061	-859
6.01.02.01	Contas a Receber de Clientes	16.318	-6.124
6.01.02.03	Impostos a Recuperar	-1.937	3.415
6.01.02.04	Outros Créditos e Depósitos Judiciais	13.061	-9.021
6.01.02.05	Fornecedores	-6.494	-1.256
6.01.02.06	Obrigações Trabalhistas	4.184	10.707
6.01.02.07	Impostos e Contribuições a Recolher	-14.514	-2.123
6.01.02.08	Receita Diferida	-5.475	-4.481
6.01.02.09	Outras Contas a pagar	-29.402	9.117
6.01.02.10	Impostos de Renda e Contribuições Sociais pagos	-1.802	-1.093
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	78.512	-16.551
6.02.01	Aquisição de Ativo Imobilizado	-6.012	-4.770
6.02.02	Aquisição de Ativo Intangível	-20.580	-18.442
6.02.04	Aquisição de Empresa Menos Caixa Líquido	-129.909	0
6.02.06	Aplicações Financeiras	-150.977	-117.514
6.02.12	Resgate de Aplicação Financeira	385.990	124.175
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-110.282	-28.065
6.03.01	Ingressos de Empréstimos e Financiamentos	928	0
6.03.02	Pagamentos de Empréstimos e Financiamentos	-11.284	-10.331
6.03.03	Encargos Financeiros Pagos	-5.475	-3.851
6.03.04	Pagamento de Aquisição de Controladas	-18.672	-10.681
6.03.05	Pagamento de arrendamento mercantil	-31.520	-3.564
6.03.06	Aporte de Capital de Acionistas	0	362
6.03.07	Adiantamento para futuro aumento de capital	300	0
6.03.11	Reserva de Capital (ações em tesouraria)	-44.559	0
6.04	Variação Cambial s/ Caixa e Equivalentes	6.814	-874
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-9.554	95
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	75.898	49.850
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	66.344	49.945

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2020 à 31/03/2020**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	645.447	939.651	210.877	0	-6.131	1.789.844	0	1.789.844
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	645.447	939.651	210.877	0	-6.131	1.789.844	0	1.789.844
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	-42.779	0	0	0	-42.779	0	-42.779
5.04.05	Ações em Tesouraria Vendidas	0	-44.559	0	0	0	-44.559	0	-44.559
5.04.08	Plano de opções de ações	0	1.780	0	0	0	1.780	0	1.780
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	2.535	-9.054	4.515	-2.004	0	-2.004
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-9.054	0	-9.054	0	-9.054
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	4.515	4.515	0	4.515
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	4.515	4.515	0	4.515
5.05.03	Reclassificações para o Resultado	0	0	2.535	0	0	2.535	0	2.535
5.05.03.02	Efeito da Aplicação IAS 29 (Hiperinflação)	0	0	2.535	0	0	2.535	0	2.535
5.07	Saldos Finais	645.447	896.872	213.412	-9.054	-1.616	1.745.061	0	1.745.061

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	488.467	369.879	201.693	0	-2.830	1.057.209	0	1.057.209
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	488.467	369.879	201.693	0	-2.830	1.057.209	0	1.057.209
5.04	Transações de Capital com os Sócios	362	2.297	0	0	0	2.659	0	2.659
5.04.01	Aumentos de Capital	362	0	0	0	0	362	0	362
5.04.08	Plano de Opções de Ações	0	2.297	0	0	0	2.297	0	2.297
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	341	17.180	-874	16.647	0	16.647
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	17.180	0	17.180	0	17.180
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-874	-874	0	-874
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-874	-874	0	-874
5.05.03	Reclassificações para o Resultado	0	0	341	0	0	341	0	341
5.05.03.03	Efeito da Aplicação da IAS 29 (Hiperinflação)	0	0	341	0	0	341	0	341
5.07	Saldos Finais	488.829	372.176	202.034	17.180	-3.704	1.076.515	0	1.076.515

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2020 à 31/03/2020	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2019 à 31/03/2019
7.01	Receitas	230.600	204.150
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	232.274	196.555
7.01.02	Outras Receitas	412	8.124
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-2.086	-529
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-59.755	-46.309
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-17.747	-13.200
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-40.916	-31.907
7.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	-1.092	-1.202
7.03	Valor Adicionado Bruto	170.845	157.841
7.04	Retenções	-36.362	-24.348
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-36.362	-24.348
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	134.483	133.493
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	12.622	10.284
7.06.02	Receitas Financeiras	12.622	10.284
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	147.105	143.777
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	147.105	143.777
7.08.01	Pessoal	107.735	87.960
7.08.01.01	Remuneração Direta	87.815	71.675
7.08.01.02	Benefícios	12.614	10.391
7.08.01.03	F.G.T.S.	7.306	5.894
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	24.646	26.561
7.08.02.01	Federais	17.037	20.218
7.08.02.02	Estaduais	1.340	1.150
7.08.02.03	Municipais	6.269	5.193
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	23.778	12.076
7.08.03.01	Juros	21.791	12.048
7.08.03.02	Aluguéis	1.987	28
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-9.054	17.180
7.08.04.01	Juros sobre o Capital Próprio	9.719	0
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-18.773	17.180

Comentário do Desempenho

Senhores Acionistas,

A Administração da Linx S.A. ("Linx", "Companhia") submete à apreciação de Vossas Senhorias as Demonstrações Contábeis relativas aos períodos findos em 31 de março de 2020 ("1º trimestre de 2020", "1T20") comparativamente a 31 de março de 2019 ("1º trimestre de 2019", "1T19").

A Linx, presente no mercado há 35 anos, é líder em tecnologias para o varejo, utilizando a nuvem, big data, inteligência artificial, entre outras inovações, para criar um amplo portfólio de soluções transacionais e de performance, que incluem softwares de gestão (POS - ponto de venda e ERP - "*enterprise resource planning*"), SaaS ("*software as a service*") com destaque para Digital (OMS e e-commerce), serviços financeiros (TEF e sub-adquirência) e *cross selling* (NFCe e conectividade), entre muitas outras.

AOS NOSSOS ACIONISTAS

Desde março de 2020 vários estados brasileiros vêm adotando medidas de distanciamento social para achatar a curva de contaminação da população pelo novo coronavírus, num esforço para prevenir um possível colapso do sistema público de saúde. A maioria dessas medidas envolve o fechamento de estabelecimentos comerciais não ligados a serviços essenciais.

Diante desse cenário, o efeito sazonal já esperado nos primeiros meses do ano, em função da ausência de datas comemorativas, foi intensificado ao final de março com um volume de vendas aproximadamente 50% menor dentre os varejistas que utilizam a nossa plataforma. Desta forma, o modelo de negócio baseado em receita recorrente demonstrou a resiliência da Linx. Já na segunda quinzena de março, tivemos um aumento na demanda por aplicativos de entregas, plataforma de e-commerce, integração de lojas a marketplaces, link de pagamentos e ofertas de gateway. Adicionalmente, seguimos investindo no nosso time e em inovação para garantir o crescimento futuro da Linx, algo que gerou uma maior pressão em rentabilidade no trimestre. No entanto, acreditamos recuperar em trimestres seguintes considerando também as iniciativas adotadas a partir da segunda quinzena de março.

A Linx tomou diversas medidas para preservação do caixa, que envolveram a antecipação e redução dos custos de operações de nuvem, desaceleração do ritmo de aquisições, congelamento da abertura de vagas ou promoções, cancelamento de viagens de negócios, diminuição dos pedidos de compras, redução de custos com terceiros e negociação de aluguel dos escritórios. Também foram efetuadas negociações com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), com sindicatos que representam nossos funcionários e os prazos foram renegociados com fornecedores. Ações complementares envolveram a renegociação e postergação de condições com clientes, avaliação das perspectivas futuras por cada área de negócio e redução de distribuição de dividendos em 2020. A Linx tem procurado negociar caso a caso os vencimentos das faturas, conforme o relacionamento com o cliente.

Destacamos também os planos de ação focados na segurança dos times, mantendo suas atividades e assegurando a continuidade do negócio. Internamente, reforçamos o processo de higienização das áreas de trabalho e disponibilizamos frascos de álcool gel, máscaras e termômetros. Foram estabelecidas campanhas internas de conscientização da COVID-19, monitoramento de possíveis casos, antecipação da campanha de vacinação contra a gripe, reforçamos nossos canais online para eventual apoio médico, psicológico e de orientação financeira, incentivamos campanhas de voluntariado à distância e incentivamos a realização de cursos online disponíveis no Linx Academy.

É importante salientar também, que estamos cientes do nosso importante papel na sociedade civil e estabelecemos parcerias estratégicas para o combate à COVID-19. Dentre elas destaca-se o projeto Salvando Vidas, realizado em conjunto com o BNDES para a arrecadação de recursos para a compra de materiais médico-hospitalares de entidades filantrópicas brasileiras.

Continuamos operando normalmente e **reafirmamos nosso compromisso com o longo prazo**, garantindo a segurança do nosso time, o atendimento aos clientes e fornecedores, e consequentemente, com o negócio. Seguiremos investindo em inovação e na valorização do nosso time para aproximar cada vez mais pessoas e tecnologia por meio de experiências de compra apaixonantes mundo afora.

Comentário do Desempenho

Acreditamos que a aceleração do processo de transformação digital dos varejistas, independentemente do seu tamanho, é fundamental para garantirem boa performance com os novos hábitos de consumidor.

Como sempre, agradecemos a confiança e permanecemos à disposição.

Alberto Menache & Time Linx

#soulinx

Declaração da Diretoria Estatutária

Em observância às disposições constantes em instruções CVM, o Conselho da Administração, o Comitê de Auditoria e o Conselho Fiscal da Linx declaram que discutiram, revisaram e concordaram com as conclusões expressas no relatório de auditoria dos auditores independentes e com as demonstrações contábeis anuais relativas ao exercício findo em 31 de março de 2020, autorizando a sua divulgação.

Relacionamento com Auditores Independentes

As demonstrações contábeis da Companhia e das suas controladas são auditadas pela Ernst & Young Auditores Independentes.

A política de atuação da Companhia na contratação de serviços não relacionados à auditoria externa busca avaliar a existência de conflito de interesses, assim, são avaliados os seguintes aspectos: o auditor não deve (i) auditar o seu próprio trabalho; (ii) exercer funções gerenciais no seu cliente e (iii) promover os interesses do seu cliente.

São Paulo, 08 de junho de 2020.

A Diretoria

Notas Explicativas

1. Contexto operacional

Fundada em 1985 e com sede na Avenida Doutora Ruth Cardoso, 7221, 7º andar, São Paulo - Capital, a Linx S.A. ("Companhia" ou "Linx"), uma sociedade anônima, que por meio de suas controladas fornece soluções de software de gestão em ERP (*Enterprise Resource Planning*) e POS (*Point of Sale* ou *Point of Service*), soluções de conectividade TEF (*Electronic Funds Transfer*), e-commerce, CRM (*Customer Relationship Management*) e OMS (*Order Management System*), e meios de pagamento para o setor varejista na América Latina. A Companhia oferece tecnologia inovadora e escalável, com foco e especialização de longo prazo no setor de varejo, seu modelo verticalizado de atuação que combina equipes próprias nas áreas comerciais, de implementação, consultoria e suporte por meio do nosso modelo de negócios diferenciado.

A Linx abriu seu capital em 8 de fevereiro de 2013 e as ações da Companhia estão listadas no segmento "Novo Mercado" da Bolsa de Valores de São Paulo B3 e são negociadas sob o código "LINX3".

Em 26 de junho de 2019 por meio de ações ordinárias e emissão de *American Depositary Shares* ("ADS") a Linx abriu seu capital na bolsa de New York Stock Exchange ("NYSE") sob o código "LINX" e tem por atividade a participação em outras sociedades comerciais ou civis, nacional ou estrangeira, como sócia, acionista, cotista e ainda, a representação de outras sociedades de qualquer natureza no Brasil ou no exterior e a administração de bens próprios e de terceiros.

2. Base de preparação e apresentação das informações financeiras intermediárias

2.1. Declaração de conformidade

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária, emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis e equivalente a norma internacional de contabilidade IAS 34 – *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB) aplicáveis à elaboração da Informação Trimestral - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração da Informação Trimestral - ITR.

A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA) é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às companhias abertas. As IFRS não requerem a apresentação dessa demonstração. Como consequência, pelas IFRS, essa demonstração está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das informações financeiras intermediárias.

Todas as informações relevantes próprias das informações financeiras intermediárias e somente elas, estão sendo evidenciadas e estas correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão.

Notas Explicativas

2.2. Base de preparação e apresentação

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor, exceto pela valorização de certos ativos e passivos como aqueles advindos de combinações de negócios e instrumentos financeiros, os quais são mensurados pelo valor justo. As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas apresentam informações comparativas em relação ao período anterior.

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas da Companhia foram elaboradas com base no Real ("R\$") como moeda funcional e de apresentação, estão expressas em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma.

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram elaboradas com apoio de bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram apoiadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a seleção de vidas úteis do ativo imobilizado e do intangível e de sua recuperabilidade nas operações, recuperabilidade de tributos diferidos, avaliação dos ativos financeiros pelo valor justo, análise do risco de crédito para determinação da provisão para perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa, assim como a análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para contingências.

A liquidação e incertezas das transações envolvendo julgamento e premissas dessas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. Estimativas e premissas são revistas pelo menos anualmente pela Companhia.

Entre as rubricas de pagamentos de empréstimos e financiamentos e pagamentos de arrendamento mercantil, nas demonstrações dos fluxos de caixa, para as informações financeiras intermediárias de 31 de março de 2019, houve reclassificação a fim de permitir a comparabilidade com as informações de 31 de março de 2020.

A emissão das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram aprovadas pelo Conselho de Administração em 8 de junho de 2020.

2.3. Covid-19

Desde março de 2020 vários estados brasileiros vêm adotando medidas de distanciamento social para achatar a curva de contaminação da população pelo novo coronavírus, num esforço para prevenir um possível colapso do sistema público de saúde. A maioria dessas medidas envolve o fechamento de estabelecimentos comerciais não ligados a serviços essenciais.

A Linx não pode prever a extensão e a duração das medidas adotadas pelos governos nos países em que a Companhia e suas controladas operam e,

Notas Explicativas

portanto, não pode prever os impactos diretos e indiretos do coronavírus sobre seus negócios, resultados operacionais e condição financeira.

No entanto a Companhia tomou diversas medidas para preservação do caixa, que envolveram a antecipação e redução dos custos de operações de nuvem, desaceleração do ritmo de aquisições, congelamento da abertura de vagas ou promoções, cancelamento de viagens de negócios, diminuição dos pedidos de compras, redução de custos com terceiros e negociação de aluguel dos escritórios. Também foram efetuadas negociações com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), com sindicatos que representam nossos funcionários e os prazos foram renegociados com fornecedores. Ações complementares envolveram a renegociação e postergação de condições com clientes, avaliação das perspectivas futuras por cada área de negócio e redução de distribuição de dividendos em 2020. A Linx tem procurado negociar caso a caso os vencimentos das faturas, conforme o relacionamento com o cliente.

Adicionalmente, a Companhia avaliou as circunstâncias que poderiam indicar o impairment de seus ativos não financeiros e concluiu que não houve mudanças nas circunstâncias que indicariam uma perda por impairment. Como a pandemia ainda está avançando, o impacto financeiro resultante do coronavírus nas unidades geradoras de caixa da Companhia ("UGC"), se houver, não pode ser estimado com exatidão no momento.

3. Resumo das principais políticas contábeis

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas aqui apresentadas foram preparadas com base nas políticas, práticas contábeis e métodos de cálculo de estimativas adotados na elaboração das demonstrações financeiras anuais do exercício findo em 31 de dezembro de 2019, divulgadas em 30 de março de 2020, na qual estão apresentadas detalhadamente.

A seguir, apresentaremos um resumo das principais políticas contábeis adotadas pela Companhia, deixando em evidência somente as informações consideradas relevantes pela Administração.

3.1. Apresentação de informações por segmentos

Um segmento operacional é um componente da Companhia que desenvolve atividades de negócio para obter receitas e incorrer em despesas. Os segmentos operacionais refletem a forma como a Administração da Companhia revisa as informações financeiras para tomada de decisão. A Administração da Companhia identificou os segmentos operacionais, que atendem aos parâmetros quantitativos e qualitativos de divulgação e representam principalmente tipos de negócios sendo Linx Software e Linx Pay Meios de Pagamento Ltda e suas controladas.

3.2. Base de consolidação

As informações financeiras intermediárias consolidadas compreendem as informações financeiras da Companhia e suas controladas em 31 de março de 2020. O controle é obtido quando a Companhia estiver exposta ou tiver direito a retornos variáveis com base em seu envolvimento com a investida e tiver a capacidade de afetar esses retornos por meio do poder exercido em relação à

Notas Explicativas

investida. Especificamente, a Companhia controla uma investida se, e apenas se, tiver:

- Poder em relação à investida (ou seja, direitos existentes que lhe garantem a atual capacidade de dirigir as atividades pertinentes da investida);
- Exposição ou direito a retornos variáveis com base em seu envolvimento com a investida;
- A capacidade de usar seu poder em relação à investida para afetar os resultados.

A Companhia reavalia se exerce controle ou não de uma investida se fatos e circunstâncias indicarem que há mudanças em um ou mais dos três elementos de controle. A consolidação de uma controlada tem início quando a Companhia obtiver controle em relação à controlada e finaliza quando a Companhia deixar de exercer o mencionado controle. Ativo, passivo e resultado de uma controlada adquirida ou alienada durante o exercício são incluídos nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que a Companhia obtiver controle até a data em que a Companhia deixar de exercer o controle sobre a controlada.

Quando necessário, são efetuados ajustes às informações financeiras das controladas para adequar as suas políticas contábeis, em conformidade com as políticas contábeis da Companhia. Todos os ativos e passivos de partes relacionadas, patrimônio, receitas, despesas e fluxos de caixa referentes as transações entre as partes relacionadas são eliminados integralmente no processo de consolidação.

Nas demonstrações financeiras intermediárias individuais da controladora as informações financeiras das controladas são reconhecidas através do método de equivalência patrimonial.

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas incluem as informações da Linx S.A., e suas controladas relevantes a seguir relacionadas:

	% Participação	
	31/03/2020	31/12/2019
Controladas		
Linx Sistemas e Consultoria Ltda.	99,99%	99,99%
Linx Telecomunicações Ltda.	99,99%	99,99%
Controladas indiretas		
Napse S.R.L.	100,00%	100,00%
Synthesis Holding LLC.	100,00%	100,00%
Retail Renda Fixa Crédito Privado Fundo de Investimento	100,00%	100,00%
Santander Moving Tech RF Referenciado DI CP FI	100,00%	100,00%
Sback Tecnologia da Informação Ltda.	100,00%	100,00%
Linx Pay Meios de Pagamentos Ltda.	100,00%	100,00%
Hiper Software S.A.	100,00%	100,00%
SetaDigital Sistemas Gerenciais Ltda.	100,00%	100,00%

Notas Explicativas

Esmeralda Serviços Digitais Ltda. (**)	100,00%	-
Safira Serviços Digitais Ltda. (**)	100,00%	-
Ametista Serviços Digitais Ltda. (**)	100,00%	-
Diamante Serviços Digitais Ltda. (**)	100,00%	-
RRA Ferreira ME (*)	100,00%	-

(*) Empresa adquirida pela Linx Sistemas 2 de fevereiro de 2020

(**) Empresas adquiridas pela Linx Pay em 30 de janeiro de 2020

A Linx S.A é controladora direta das seguintes empresas:

Linx Sistemas e Consultoria Ltda. ("Linx Sistemas"): atuante no desenvolvimento de softwares de gestão no segmento de varejo, prestação de suporte técnico, consultoria e treinamento.

Linx Telecomunicações Ltda. ("Linx Telecomunicações"): atuante na prestação de serviços de telecomunicações em geral, assim entendida na transmissão de voz, dados, imagens e sons por quaisquer meios, incluindo-se serviços de redes e circuitos, telefonia, por quaisquer sistemas, inclusive, pela internet.

A Linx S.A é controladora indireta das seguintes empresas:

Napse S.R.L. ("Napse"): atuante no desenvolvimento e comercialização de softwares de automação de ponto de venda (POS), soluções para meios de pagamento eletrônico (TEF) e motor de promoções para grandes cadeias varejistas nos principais mercados da América Latina.

Synthesis Holding LLC. ("Synthesis"): holding pertencente ao grupo Napse e controladora das empresas Synthesis US LLC (Estados Unidos da América), Synthesis I.T. e Retail Americas S.R.L. (México).

Retail Renda Fixa Crédito Privado Fundo de Investimento ("Retail Renda Fixa"): fundo de investimento exclusivo e reservado para as operações de investimentos das empresas da Companhia e suas controladas.

Santander Moving Tech RF Referenciado DI CP FI ("Santander Moving Tech"): fundo de investimento exclusivo e reservado para as operações de investimentos da Companhia.

Sback Tecnologia da Informação Ltda. ("Sback"): atuante na plataforma cloud líder em tecnologias de retenção, reengajamento e recaptura através de Big Data e Inteligência para engajamento.

Linx Pay Meios de Pagamentos Ltda. ("Linx Pay"): atua com a finalidade de agregar todas as iniciativas da Companhia relacionadas à fintech como TEF (gateway de pagamentos), DUO (Smart POS) e o recém lançado Linx Pay Easy (subadquirência), além dos novos produtos alinhados ao posicionamento estratégico da Linx nessa área.

Hiper Software S.A. ("Hiper"): atua com foco em soluções SaaS (software como serviço) para micros e pequenos varejistas.

SetaDigital Sistemas Gerenciais Ltda. ("Seta"): atua com foco em solução de ERP e serviços para o varejo calçadista.

Notas Explicativas

Esmeralda Serviços Digitais Ltda. ("PinPag"): *fintech* especializa em meios eletrônicos de pagamento e oferece soluções personalizadas e disruptivas de parcelamento para o varejo.

Safira Serviços Digitais Ltda. ("PinPag"): *fintech* especializa em meios eletrônicos de pagamento e oferece soluções personalizadas e disruptivas de parcelamento para o varejo.

Ametista Serviços Digitais Ltda. ("PinPag"): *fintech* especializa em meios eletrônicos de pagamento e oferece soluções personalizadas e disruptivas de parcelamento para o varejo.

Diamante Serviços Digitais Ltda. ("PinPag"): *fintech* especializa em meios eletrônicos de pagamento e oferece soluções personalizadas e disruptivas de parcelamento para o varejo.

RRA Ferreira ME. ("Neemo"): atuante em soluções de *delivery* personalizado através da integração do aplicativo de delivery do estabelecimento e sua plataforma de e-commerce.

3.3. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2020

Essas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram elaboradas seguindo a base de preparação e políticas contábeis consistentes com aquelas adotadas na elaboração das demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019 (Nota Explicativa 3 – "Principais Políticas Contábeis") e devem ser analisadas em conjunto com essas informações financeiras intermediárias, além dos novos pronunciamentos, interpretações e alterações, que entraram em vigor a partir 1º de janeiro de 2020, descritos a seguir:

Normas e emendas a normas	
Alterações ao IFRS 3/CPC 15 (R1)	Em outubro de 2018, o IASB emitiu alterações à definição de negócios no IFRS 3, sendo essas alterações refletidas na revisão 14 do CPC, alterando o CPC 15 (R1) para ajudar as entidades a determinar se um conjunto adquirido de atividades e ativos consiste ou não em um negócio.
Alterações ao IAS 1/CPC 26 (R1) e IAS 8/CPC 23	Alinha a definição de "omissão material" ou "divulgação distorcida material" em todas as normas e esclarecer certos aspectos da definição.
Alterações ao IAS 39/CPC 38, CPC IFRS 7/40 (R1) e IFRS 9/CPC 48	Aborda sobre a reforma nas taxas de juros utilizadas como referências de mercado, que serão finalizadas em períodos futuros.

A Companhia e suas controladas não esperam impactos relevantes em decorrência das normas e interpretações emitidas.

3.4. Novas normas, alterações e interpretações de normas emitidas que não entraram em vigor

Na data de elaboração destas informações financeiras intermediárias, as seguintes emissões e alterações haviam sido publicadas, porém não eram de aplicação obrigatória. A Companhia e suas controladas não adotaram antecipadamente qualquer pronunciamento, interpretação que tenha sido emitido, cuja aplicação não é obrigatória.

As normas e interpretações emitidas, mas ainda não vigentes, até a data de emissão das informações financeiras intermediárias são divulgadas abaixo:

Notas Explicativas

	Normas e emendas a normas	Data efetiva (períodos anuais iniciados em ou após)
IFRS 17/CPC 50	Contratos de Seguros	1º de janeiro de 2021

A Companhia e suas controladas não esperam impactos relevantes em decorrência das normas e interpretações emitidas, mas ainda não vigentes.

4. Combinação de negócios

4.1. Aquisição PinPag

Em 30 de janeiro de 2020, a Linx Pay Meios de Pagamentos Ltda., controlada integral da Linx S.A., adquiriu 100% do capital social das empresas Esmeralda Serviços Digitais Ltda, Safira Serviços Digitais Ltda, Ametista Serviços Digitais e Diamante Serviços Digitais Ltda. ("PinPag"), que atuam no segmento de meios de pagamento como subcredenciadores e facilitadores de pagamentos, atuando também como correspondente bancário de determinados Bancos para consecução de suas atividades. A principal motivação para a aquisição das sociedades é reforçar sua estratégia de expansão de ofertas, serviços e produtos para meios de pagamento, representando uma importante oportunidade de crescimento para a Companhia.

O preço foi de R\$ 200.000, a ser pago da seguinte forma:

- (i) R\$ 125.000 pagos no fechamento do contrato;
- (ii) R\$ 10.000 que serão pagos após os vendedores terem comprovados a aquisição das ações ordinárias de emissão da Linx S.A.;
- (iii) R\$ 5.000 parcelas retidas;
- (iv) Contraprestação contingente adicional ("Custo de Aquisição de Negócios") de até R\$ 60.000 (valor justo em 31 de março de 2020 é de R\$ 33.935), como segue:

Após a realização de certos objetivos operacionais e financeiros em cada ano e que serão pagos no ano subsequente:

- 2020 - R\$ 24.560;
- 2021 - R\$ 9.375.

Contraprestação de compra

Valor pago à vista	125.000
Valor que será pago na aquisição das ações	10.000
Valor das parcelas retidas	5.000
Valor da parcela contingente (Earn-out)	33.935
Total da contraprestação	173.935

Análise do fluxo de caixa da aquisição

Notas Explicativas

Valor pago à vista	125.000
Caixa líquido adquirido da controlada	(11.396)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos	113.604

4.2. Aquisição Neemo

Em 02 de fevereiro de 2020, a Linx Sistemas e Consultoria Ltda., controlada integral da Linx S.A., adquiriu 100% do capital social da RRA Ferreira - ME. ("Neemo"), que atua com foco em desenvolvimento de plataformas e aplicativos para varejistas. A principal motivação para a aquisição é reforçar sua estratégia de *cross selling* que visa estimular o cliente a complementar a sua compra inicial, representando uma importante oportunidade de crescimento para a Companhia.

O preço foi de R\$ 22.425, a ser pago da seguinte forma:

- (i) R\$ 14.880 pago no fechamento do contrato;
- (ii) R\$ 1.500 pago após o vendedor ter comprovado a aquisição das ações ordinárias de emissão da Linx S.A.;
- (iii) R\$ 1.500 parcelas retidas;
- (iv) R\$ 1.195 a ser pago em trinta e três parcelas iguais;
- (v) Contraprestação contingente adicional ("Custo de Aquisição de Negócios") de até R\$ 3.350 (valor justo em 31 de março de 2020 é de R\$ 1.031), como segue:

Após a realização de certos objetivos operacionais e financeiros em cada ano e que serão pagos no ano subsequente:

- 2020 - R\$ 1.031.

Contraprestação de compra

Valor pago à vista	14.880
Valor pago na aquisição das ações	1.500
Valor das parcelas retidas	1.500
Valor das parcelas complementares	1.195
Valor da parcela contingente (Earn-out)	1.031
Total da contraprestação	20.106

Análise do fluxo de caixa da aquisição

Valor pago à vista	14.880
Valor que será pago na aquisição das ações	1.500
Caixa líquido adquirido da controlada	(75)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos	16.305

4.3. Mensuração da combinação de negócios

De acordo com o IFRS 3 (R)/CPC 15 (R1) - Combinação de Negócios, o período de mensuração não pode exceder a um ano da data de aquisição,

Notas Explicativas

e portanto, até que seja concluída a identificação dos ativos adquiridos e goodwill, deve-se divulgar valores provisórios sujeitos à alteração. As aquisições de negócios são contabilizadas pelo método de aquisição. A contrapartida transferida em uma combinação de negócios é mensurada pelo valor justo, que é calculado pela soma dos valores justos dos ativos transferidos, dos passivos assumidos na data de aquisição junto aos antigos controladores da adquirida e das participações emitidas em troca do controle da adquirida.

4.4. Ativos adquiridos e passivos assumidos

Na data da conclusão da elaboração destas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, a Companhia encontra-se em fase de revisão e ajuste da determinação do valor justo dos ativos identificáveis adquiridos e dos passivos assumidos das empresas adquiridas. Estima-se que esta análise será concluída em breve, assim que a Administração tiver todas as informações relevantes dos fatos, não ultrapassando o período máximo de 12 meses da data de aquisição.

O ágio preliminar apurado de R\$ 186.864 compreende o valor dos benefícios econômicos futuros oriundos das sinergias decorrentes das aquisições. Há expectativa de que o ágio gere benefícios fiscais futuros.

Desde as datas das aquisições, as empresas adquiridas contribuíram para a Companhia com receitas de R\$ 10.613 e lucros antes dos tributos de R\$ 2.531.

5. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019	31/03/2020	31/12/2019
Caixa e bancos – em moeda nacional	506	16.371	41.472	50.526
Caixa e bancos – em moeda estrangeira	-	-	12.324	17.448
Aplicações financeiras de curto prazo (*)	15	16	12.548	7.924
Total (**)	521	16.387	66.344	75.898

(*) Nos períodos findos em 31 de março de 2020 e 31 de dezembro de 2019 havia aplicações em moeda estrangeira

(**) Os valores apresentados incluem R\$ 15.729 (R\$ 9.502 em 31 de dezembro de 2019) referente à Linx Pay Meios de Pagamento Ltda e suas controladas.

As aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

As aplicações financeiras de curto prazo referem-se substancialmente a Fundo de Renda Fixa remunerado pela taxa de 53,28% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

A exposição da Companhia e suas controladas a risco e a análise de sensibilidade são divulgadas na Nota Explicativa nº 28.

Notas Explicativas

6. Aplicações financeiras

Tipo	Nome	Data de aplicação	Vencimento	Taxa rend. médio em relação ao CDI (%)	Controladora		Consolidado	
					31/03/2020	31/12/2019	31/03/2020	31/12/2019
Moeda nacional								
Fundo	Retail Renda Fixa Crédito Privado	01/08/2018	Indeterminado	107,13%	458.424	632.341	546.988	774.257
Fundo	Moving Tech Renda Fixa	24/03/2020	Indeterminado	96,93%	101.088	100.132	101.099	100.136
Fundo	Opções	29/11/2019	03/03/2021	104,00%	-	-	22.340	16.901
Fundo	Renda Fixa (*)	20/05/2019	01/09/2025	104,38%	-	-	5.341	9.034
Total moeda nacional					559.512	732.473	675.768	900.328
Moeda estrangeira								
Outros	Time Deposit	12/12/2019	10/02/2020	-	-	-	-	4.034
Total moeda estrangeira					-	-	-	4.034
Total (**)					559.512	732.473	675.768	904.362
Ativo circulante					559.512	732.473	671.455	902.289
Ativo não circulante					-	-	4.313	2.073

(*) Os valores apresentados incluem R\$ 2.200 de títulos públicos dados em garantia em operações da Linx Pay.

(**) Os valores apresentados incluem R\$ 21.541 (R\$ 9.007 em 31 de dezembro de 2019) referente à Linx Pay Meios de Pagamento Ltda e suas controladas.

A Administração tem por política a utilização destes recursos, substancialmente, para fins de pagamentos pontuais, tais como aquisições de empresas, pagamento de JSCP (juros sobre capital próprio) e dividendos, não utilizando os recursos aplicados nesta conta para fazer frente a sua necessidade de fluxo de caixa operacional.

A exposição da Companhia e suas controladas a risco e a análise de sensibilidade são divulgadas na nota explicativa nº 28.

7. Contas a receber de clientes

	Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019
Duplicatas a receber:		
A vencer	227.192	248.411
Vencidos	32.267	27.243
	259.459	275.654
Duplicatas a receber exterior:		
A vencer	8.772	12.247
Vencidos	8.556	4.978
	17.328	17.225
Total (*)	276.787	292.879
(-) Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa	(5.652)	(3.360)
(-) Ajustes a valor presente	(966)	(1.408)
	270.169	288.111
Ativo circulante	259.556	276.626
Ativo não circulante	10.613	11.485

(*) Os valores apresentados incluem R\$ 84.957 (R\$ 96.026 em 31 de dezembro de 2019) referente à Linx Pay Meios de Pagamento Ltda e suas controladas.

Notas Explicativas

Os títulos líquidos de provisão para perdas e ajuste a valor presente têm a seguinte composição:

	Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019
A vencer	234.972	259.221
Vencidos:		
De 1 a 30 dias	22.491	18.749
De 31 a 60 dias	4.802	2.290
De 61 a 90 dias	6.670	3.663
De 91 a 180 dias	1.234	4.188
	270.169	288.111

A Companhia e suas controladas constitui a PECLD (Perdas Estimadas em Créditos de Liquidação Duvidosa) considerando o histórico de perdas por faixa de vencimento, sendo considerada suficiente pela Companhia e suas controladas para cobrir eventuais perdas. A Companhia e suas controladas também constitui provisão de perdas esperadas para os títulos a receber de clientes que compõem a base de contas a receber em aberto. A Administração acredita que o risco relativo às contas a receber de clientes em geral é minimizado pelo fato de a composição de clientes da Companhia e suas controladas ser diluída.

A movimentação desta provisão no consolidado está demonstrada a seguir:

Mapa de movimentação da PECLD	Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019
Saldo inicial	(3.360)	(4.215)
Adição de provisão	(2.545)	(5.551)
Utilização/reversão	253	6.406
Saldo final	(5.652)	(3.360)

8. Tributos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019	31/03/2020	31/12/2019
Impostos e contribuições retidos na fonte	6.474	5.975	20.765	18.494
ICMS	-	-	5.525	5.242
PIS e COFINS	-	-	1.367	1.367
Outros (*)	-	-	3.452	2.711
	6.474	5.975	31.109	27.814
Ativo circulante	6.474	5.975	25.692	22.648
Ativo não circulante	-	-	5.417	5.166

9. Partes relacionadas

9.1. Remuneração do pessoal-chave da Administração

A remuneração total do pessoal-chave da Administração (11 e 07 administradores em 2020 e 2019, respectivamente), relativa aos períodos findos em 31 de março de 2020 e 2019 são resumidas como segue:

Notas Explicativas

	31/03/2020	31/03/2019
Benefício de curto prazo a empregados		
Pagamento de Pró-Labore	1.876	3.957
Pagamentos com base em ações	1.003	744
	2.879	4.701

9.2. Resultado

No período findo em 31 de março de 2020, existiram despesas compartilhadas no montante de R\$ 3.443 (R\$ 1.963 em 31 de março de 2019).

9.3. Juros sobre capital próprio

No período findo em 31 de dezembro de 2019, houve pagamento de juros sobre capital próprio da Linx Sistemas para a Linx S.A no valor de R\$ 18.000.

10. Outros créditos

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019	31/03/2020	31/12/2019
Adiantamento a funcionários, férias e 13º salário	-	-	13.521	16.706
Retenções para contingências - adquiridas (*)	-	-	12.740	13.193
Despesas antecipadas – serviços	-	-	7.092	7.464
Adiantamento para fornecedores	28	16	5.108	6.141
Outros (**)	44	77	4.970	5.343
	72	93	43.431	48.847
Ativo circulante	72	93	19.187	22.509
Ativo não circulante	-	-	24.244	26.338

(*) Refere-se as parcelas contingentes das empresas Direção, Spres, Rezende, Liderança, Quadrant, CSI, LZT, BR Coelho, Big Automação, Intercamp, Percycle, Itec Informática, DCG, Napse e Millennium, conforme contratos de aquisições

(**) Corresponde substancialmente a outros créditos da Napse no montante de R\$ 3.531 (R\$ 3.527 em 31 de dezembro de 2019) e depósitos judiciais

11. Investimentos

11.1 Investimentos em controladas diretas

	Linx Sistemas	Linx Telecomunicações	Total
Participação	99,99%	99,99%	
Saldos em 31 de dezembro de 2018	979.389	7.911	987.300
Equivalência patrimonial	33.778	1.618	35.396
Aumento de capital	-	2.500	2.500
Ajuste de conversão acumulado	(3.364)	-	(3.364)
Benefício pós-emprego	63	-	63
Efeito da atualização da IAS 29 (hiperinflação)	2.263	-	2.263
Plano de outorga de ações	22.204	-	22.204
Saldos em 31 de dezembro de 2019	1.034.333	12.029	1.046.362
Equivalência patrimonial	(12.393)	616	(11.777)
Aumento de capital	145.000	-	145.000
Ajuste de conversão acumulado	4.515	-	4.515
Efeito da atualização da IAS 29 (hiperinflação)	2.535	-	2.535
Plano de outorga de ações	1.815	-	1.815
Saldos em 31 de março de 2020	1.175.805	12.645	1.188.450

Notas Explicativas

11.2 Informações de controladas diretas

	Linx Sistemas	Linx Telecomunicações	Total
Saldos em 31 de março de 2020			
Participação	99,99%	99,99%	
Ativos circulantes	473.495	9.419	482.914
Ativos não circulantes	1.513.212	5.520	1.518.732
Total de ativos	1.986.707	14.939	2.001.646
Passivos circulantes	394.950	2.294	397.244
Passivos não circulantes	415.952	-	415.952
Total de passivos	810.902	2.294	813.196
Patrimônio líquido	1.175.805	12.645	1.188.450
Receitas	239.648	5.133	244.781
Despesas	(252.041)	(4.517)	(256.558)
Lucro líquido	(12.393)	616	(11.777)

12. Imobilizado

	31/03/2020			31/12/2019
	Custo	Depreciação acumulada	Valor líquido	Valor líquido
Computadores e eletrônicos	77.392	(44.184)	33.208	21.611
Veículos	10.326	(4.969)	5.357	4.308
Móveis e utensílios	16.956	(7.220)	9.736	9.629
Instalações, máquinas e equipamentos	37.691	(17.964)	19.727	19.668
Benfeitorias em imóveis de terceiros	42.740	(19.906)	22.834	23.433
Imóveis	3.350	(837)	2.513	2.546
Terrenos e outros	1.006	-	1.006	1.006
Total (*)	189.461	(95.080)	94.381	82.201

(*) Os valores apresentados incluem R\$ 15.785 (R\$ 4.449 em 31 de dezembro de 2019) referente à Linx Pay Meios de Pagamento Ltda e suas controladas.

As movimentações nos saldos do imobilizado estão descritas a seguir:

	Custo							
	Saldo em 31/12/2019	Adição (*)	Adição aquisição	IAS 29 (**)	Baixas	Transferências	Variação cambial	Saldo em 31/03/2020
Computadores e eletrônicos	58.270	3.356	15.396	(100)	(3)	308	165	77.392
Veículos	9.745	1.546	-	(6)	(979)	13	7	10.326
Móveis e utensílios	16.447	349	116	(8)	-	36	16	16.956
Instalações, máquinas e equipamentos	36.810	796	49	-	-	-	36	37.691
Benfeitorias em imóveis de terceiros	41.956	952	-	(93)	-	(267)	192	42.740
Imóveis	3.350	-	-	-	-	-	-	3.350
Terrenos e outros	1.006	-	-	-	-	-	-	1.006
Total	167.584	6.999	15.561	(207)	(982)	90	416	189.461

(*) Na demonstração de fluxo de caixa, estão sendo consideradas como atividades de investimentos apenas as adições que tiveram desembolso de caixa no valor de R\$ 6.012

(**) Valores referentes a atualização da IAS 29 (hiperinflação) na Napse Argentina

Notas Explicativas

	Taxa anual depreciação	Depreciação acumulada						Saldo em 31/03/2020
		Saldo em 31/12/2019	Adição	Adição Aquisição	Baixas	Transferências	Variação cambial	
Computadores e eletrônicos	20%	(36.659)	(2.192)	(5.288)	-	56	(101)	(44.184)
Veículos	20%	(5.437)	(431)	-	902	2	(5)	(4.969)
Móveis e utensílios	10%	(6.818)	(348)	(27)	-	(16)	(11)	(7.220)
Instalações, máquinas e equipamentos	10%	(17.142)	(778)	(12)	-	(15)	(17)	(17.964)
Benfeitorias em imóveis de terceiros	10%	(18.523)	(884)	-	-	(442)	(57)	(19.906)
Imóveis	4%	(804)	(33)	-	-	-	-	(837)
Total		(85.383)	(4.666)	(5.327)	902	(415)	(191)	(95.080)

Baseando-se no teste anual de recuperação dos ativos da Companhia e suas controladas, elaborado com as projeções realizadas sobre as demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2019, perspectivas de crescimento e resultados operacionais durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2019, não foram identificadas perdas ou indicativos de perdas, visto que o valor em uso é superior ao valor líquido contábil na data da avaliação. As premissas utilizadas estão divulgadas na nota explicativa nº 13.

13. Intangível

	31/03/2020			31/12/2019
	Custo	Amortização acumulada	Valor líquido	Valor líquido
Software (i)	100.207	(52.231)	47.976	47.187
Desenvolvimento de software (ii)	25.976	-	25.976	22.729
Softwares desenvolvidos (iii)	199.473	(156.896)	42.577	38.989
Desenvolvimento de software - juros capitalizados	25.090	(9.348)	15.742	12.455
Marcas adquiridas	46.205	(5.277)	40.928	41.162
Tecnologia aquisições	143.733	(107.552)	36.181	39.471
Carteira de clientes aquisições	158.268	(82.317)	75.951	79.761
Ágio	914.422	-	914.422	727.558
Outros	2	-	2	2
Total (*)	1.613.376	(413.621)	1.199.755	1.009.314

(*) Os valores apresentados incluem R\$ 179.839 (R\$ 9.841 em 31 de dezembro de 2019) referente à Linx Pay Meios de Pagamento Ltda e suas controladas

(i) Software adquirido para o uso dos funcionários da empresa e rotinas de desenvolvimento de software

(ii) Software em desenvolvimento que ainda não está sendo comercializado

(iii) Desenvolvimento de software sob um processo de inovação que já foram comercializados

As movimentações nos saldos do ativo intangível estão descritas a seguir:

	Saldo em 31/12/2019	Custo					Variação cambial	Saldo em 31/03/2020
		Adição (*)	Adição aquisição	Combinação de negócios (**)	IAS 29 (***)	Transferências		
Software (i)	95.280	3.503	34	-	225	(10)	1.175	100.207
Desenvolvimento de software (ii)	22.729	3.247	-	-	-	-	-	25.976
Softwares desenvolvidos (iii)	188.854	10.619	-	-	-	-	-	199.473
Desenvolvimento de software - juros capitalizados	20.569	4.521	-	-	-	-	-	25.090
Marcas adquiridas	46.199	-	6	-	-	-	-	46.205
Tecnologia aquisições	143.735	-	-	-	-	-	(2)	143.733
Carteira de clientes aquisições	158.268	-	-	-	-	-	-	158.268
Ágio	727.558	-	-	186.864	-	-	-	914.422

Notas Explicativas

Outros	2	-	-	-	-	-	-	2
Total	1.403.194	21.890	40	186.864	225	(10)	1.173	1.613.376

(i) Software adquirido para o uso dos funcionários da empresa e rotinas de desenvolvimento de software

(ii) Software em desenvolvimento que ainda não está sendo comercializado

(iii) Desenvolvimento de software sob um processo de inovação que já foram comercializados

(*) Na demonstração de fluxo de caixa, estão sendo consideradas como atividades de investimentos apenas as adições que tiveram desembolso de caixa no valor de R\$ 20.580

(**) Valores referentes ao ágio, carteira de clientes e tecnologia nas aquisições das empresas PinPag e Neemo no exercício de 2020

(***) Valores referentes a atualização da IAS 29 (hiperinflação) na Napse Argentina

	Taxa anual amortização	Saldo em 31/12/2019	Amortização acumulada				Saldo em 31/03/2020
			Adição	Adição aquisição	Transferências	Varição cambial	
Software (i)	10 a 20%	(48.093)	(3.709)	(7)	335	(757)	(52.231)
Softwares desenvolvidos (ii)	33%	(149.865)	(7.031)	-	-	-	(156.896)
Desenvolvimento de software - juros capitalizados	33%	(8.114)	(1.234)	-	-	-	(9.348)
Marcas adquiridas	10 a 20%	(5.037)	(240)	-	-	-	(5.277)
Tecnologia aquisições	10 a 20%	(104.264)	(3.288)	-	-	-	(107.552)
Carteira de clientes aquisições	20 a 50%	(78.507)	(3.810)	-	-	-	(82.317)
Total		(393.880)	(19.312)	(7)	335	(757)	(413.621)

(i) Software adquirido para o uso dos funcionários da empresa e rotinas de desenvolvimento de software

(ii) Desenvolvimento de software sob um processo de inovação que já foram comercializados

13.1. Teste de recuperabilidade dos Ágios

A Companhia e suas controladas avaliaram a recuperação do valor contábil dos ágios utilizando o conceito do valor em uso, utilizando a metodologia do fluxo de caixa descontado.

O processo de determinação do valor em uso envolveu a utilização de premissas, julgamentos e estimativas sobre os fluxos de caixa, tais como taxas de crescimento das receitas, custos e despesas, estimativas de investimentos e capital de giro futuros e taxas de descontos. As premissas sobre projeções de crescimento, do fluxo de caixa foram baseadas em estimativas da Administração, estudos de mercado e de projeções macroeconômicas. Os fluxos de caixa futuros foram descontados com base na taxa média ponderada do custo de capital (Custos de capital médio ponderado - CCMP).

De forma consistente com as técnicas de avaliação econômica, a avaliação do valor em uso foi efetuada por um período de 5 anos, e a partir de então, considerando-se a perpetuidade das premissas tendo em vista a capacidade de continuidade dos negócios por tempo indeterminado. A Administração julgou apropriada a utilização do período de 5 anos com base em sua experiência passada em elaborar as projeções de seu fluxo de caixa. Tal entendimento está de acordo com o parágrafo 35 do CPC 01 (R1) - Redução do Valor Recuperável de Ativos.

Em 2019 a taxa de crescimento utilizada para extrapolar as projeções além do período de 5 anos foi de 5,5%, que se refere ao crescimento de perpetuidade correspondente à expectativa de inflação de longo prazo do BCB (Banco Central do Brasil) acrescido de 1% de crescimento real. Em 2019 os fluxos de caixa futuros estimados foram descontados a taxa de desconto antes dos tributos de 13,69%, também em valores nominais.

Notas Explicativas

Em 2019 a taxa de inflação anual para o período analisado nos fluxos projetados foi de 3,52%.

As premissas-chave foram baseadas no desempenho histórico da Companhia e suas controladas e em premissas macroeconômicas razoáveis e fundamentadas com base em projeções do mercado financeiro, documentadas e aprovadas pela Administração da Companhia.

Baseando-se no teste anual de recuperação dos ativos intangíveis da Companhia e suas controladas, elaborado com as projeções realizadas sobre as demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2019, perspectivas de crescimento e resultados operacionais durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2019, não foram identificadas perdas ou indicativos de perdas, visto que o valor em uso é superior ao valor líquido contábil na data da avaliação.

O cálculo do valor em uso é impactado principalmente pelas seguintes premissas:

Crescimento da receita: é baseado na observação do comportamento histórico de cada linha de receita, bem como em tendências baseadas em análise de mercado. As projeções das receitas se referem entre as linhas de não recorrentes (consultoria em implantação e royalties pelo uso de suas licenças), e recorrentes (contratuais - referentes à cobrança de taxa de manutenção dos sistemas, com previsão de reajuste anual), onde a Companhia e suas controladas consideraram um crescimento anual entre 9 e 18% para os próximos 5 anos.

Os custos da Companhia e suas controladas foram projetados, considerando a manutenção da margem bruta, que varia entre 72% e 74%.

Volume de Capex: As necessidades de investimento em CAPEX foram projetadas em linha com índices históricos e suficientes para suportar o crescimento das operações.

Taxas de desconto: representam a avaliação de riscos no mercado atual. O cálculo da taxa de desconto é baseado em circunstâncias específicas da empresa, sendo derivado de:

Custos de capital médio ponderado (CCMP): o qual leva em consideração tanto a dívida quanto o patrimônio. O custo do patrimônio é derivado do rendimento esperado sobre o investimento pelos investidores da Companhia. O custo de dívida é baseado nos financiamentos com rendimento de juros que a Companhia e suas controladas são obrigadas a honrar.

Modelo de precificação de ativos financeiros (CAPM): o qual leva em consideração a sensibilidade do ativo ao risco não-diversificável (também conhecido como risco sistêmico ou risco de mercado), representado pela variável conhecida como índice beta ou coeficiente beta (β), assim como o retorno esperado do mercado e o retorno esperado de um ativo teoricamente livre de riscos.

Notas Explicativas

13.2. Desenvolvimento de software

A atividade da controlada Linx Sistemas e Consultoria Ltda. pressupõe o contínuo desenvolvimento de novos sistemas e aplicativos visando aumentar o leque de opções para os clientes atuais e novos potenciais, tendo em vista a crescente demanda de mercado por soluções informatizadas para os negócios em geral. Neste contexto, estão em desenvolvimento diversos projetos voltados para sistemas e aplicativos para os clientes. Os valores contabilizados no intangível correspondem à parcela do custo do departamento de desenvolvimento de projetos, apurado com base em apontamento de horas dos respectivos colaboradores. A amortização de cada projeto é realizada a partir do momento em que o ativo estiver disponível para uso pelo prazo médio de três anos que segundo a Administração, reflete o período esperado de retorno financeiro dos referidos projetos. A amortização de software desenvolvido para uso interno foi registrada em despesas gerais e administrativas e a amortização de software desenvolvido para cliente foi registrada em custo dos serviços.

No período findo em 31 de março de 2020, foi reconhecido no resultado do período o montante de R\$ 29.522 (R\$ 18.372 em 31 de março de 2019), referente à pesquisa e manutenção de software desenvolvido.

14. Direito de uso

	Saldo em 31/12/2019	Adição (***)	Amortização (**)	Variação cambial	Saldo em 31/03/2020
Aluguel	73.482	4.582	(3.305)	583	75.342
Equipamentos	5.180	-	(252)	-	4.928
Cloud (*)	45.377	4.273	(8.646)	-	41.004
Total	124.039	8.855	(12.203)	583	121.274

(*) Locação de espaço em nuvem

(**) Taxa média de amortização anual 10 a 33%

(***) A Companhia e suas controladas aplicaram exceções da norma para contratos de curto prazo e baixo valor, registrados na despesa de aluguel no valor de R\$ 251 em 31 de março de 2020

15. Empréstimos e financiamentos

Tipo	Encargos	Taxa efetiva	Vencimento	Covenants	Consolidado	
					31/03/2020	31/12/2019
Empréstimo – BNDES	IPCA + 3,10% a.a. + Spread 1,37% a.a	7,873% a.a.	15/12/2027	15.1 (a)	147.523	147.585
Empréstimo – BNDES	TJLP + 1,67% a.a.	6,893% a.a.	15/02/2021	15.1 (b)	24.414	31.078
Empréstimo – BNDES	TJLP + 1,96% a.a.	7,188% a.a.	15/03/2022	15.1 (c)	27.502	30.945
Empréstimo – Itaú	TJLP + 7,20% a.a.	12,653% a.a.	15/04/2021		-	165
Outros					397	409
					199.836	210.182
Passivo circulante					38.688	41.245
Passivo não circulante					161.148	168.937

Os contratos de empréstimos vigentes não possuem bens dados em garantia.

O montante classificado no passivo não circulante terá o seguinte cronograma de pagamentos:

Notas Explicativas

Período	Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019
2021	31.262	39.216
2022	24.543	24.474
2023	21.043	21.043
2024	21.043	21.043
2025	21.043	21.043
2026	21.043	21.043
2027	21.171	21.075
	161.148	168.937

A movimentação está demonstrada a seguir:

	Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019
Saldo anterior	210.182	249.981
Ingressos por aquisição de controladas	-	443
Ingressos de empréstimos e financiamentos	928	410
Encargos financeiros	5.485	18.418
Encargos financeiros pagos	(5.475)	(16.896)
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(11.284)	(42.174)
Total	199.836	210.182

15.1. Covenants

(a) O empréstimo do BNDES firmado em 13 de dezembro de 2018, possui cláusula restritiva para pagamento antecipado da dívida. Os seguintes índices devem ser apurados semestralmente nos demonstrativos financeiros consolidados:

- (i) Endividamento geral / ativo total: igual ou inferior a 60%;
- (ii) Dívida líquida / EBITDA: igual ou inferior a 2,0.

Para efeito de apuração dos índices, deverão ser adotadas as seguintes definições e critérios:

- Endividamento geral: Somatório do passivo circulante e passivo não circulante;
- Dívida líquida: Somatório do saldo das dívidas onerosas consolidadas da Interviente, incluindo: empréstimos e financiamentos; mútuos; emissão de títulos de renda fixa, notas promissórias e debêntures, conversíveis ou não, no mercado de capital local ou internacional; bem como a venda ou a cessão de recebíveis futuros, caso sejam contabilizados como obrigações; e demais operações financeiras de endividamento da Companhia, registrados nos passivos circulante e não circulante, menos disponibilidades (caixa e aplicações financeiras).
- EBITDA: Resultado antes dos juros, impostos de renda, depreciação e amortização;

Na hipótese de não atingimento dos níveis estabelecidos no inciso VII da Cláusula Nona (Obrigações da Interviente Controladora), a Companhia deve constituir, no prazo de 120 dias, contado da data da comunicação, por escrito, do BNDES, garantias reais, aceitas pelo BNDES, em valor correspondente a, no mínimo, 130% (cento e trinta por cento) do valor do

Notas Explicativas

financiamento ou da dívida decorrente, salvo se naquele prazo estiverem restabelecidos os níveis acima referidos.

Os índices financeiros mencionados acima são verificados com base nas datas bases estipuladas nos contratos firmados entre a Companhia e o respectivo agente. A Administração acompanha os cálculos destes índices periodicamente a fim de verificar indícios de não cumprimento dos termos contratuais. Em 31 de março de 2020, não foram verificados indícios de que a Companhia não será capaz de cumprir integralmente todas essas cláusulas restritivas.

- (b) O empréstimo do BNDES firmado em 28 de outubro de 2014, possui cláusula restritiva para pagamento antecipado da dívida. Durante a vigência do contrato, dois dos seguintes índices apurados semestralmente nos demonstrativos consolidados devem ser mantidos:
- (i) Endividamento geral / ativo total: igual ou inferior a 60%;
 - (ii) Dívida líquida / EBITDA: igual ou inferior a 2,0;
 - (iii) EBITDA / Receita operacional líquida: igual ou superior a 20%.

Para efeito de apuração dos índices, deverão ser adotadas as seguintes definições e critérios:

- EBITDA: resultado antes dos juros, imposto de renda, depreciação e amortização;
- Dívida líquida: saldos das dívidas onerosas consolidadas, incluindo empréstimos e financiamentos; mútuos, emissão de títulos de renda fixa, notas promissórias e debêntures, conversíveis ou não, no mercado de capital local ou internacional, bem como a venda ou a cessão de recebíveis futuros, caso sejam contabilizados como obrigações; e demais operações financeiras de endividamento da Companhia, registrados nos passivos circulantes e não circulantes, menos as disponibilidades. Para efeito de apuração deste índice não serão considerados como dívida líquida os valores classificados no balanço patrimonial como contas a pagar por aquisição de controladas.

Na hipótese de não atingimento dos níveis estabelecidos no contrato, a Companhia deve constituir, no prazo de 180 dias, contado da data do inadimplemento, garantias reais, aceitas pelo BNDES em valor correspondente a, no mínimo, 130% do valor do financiamento ou da dívida de decorrente, ou apresentar fiança bancária a ser prestada por instituição financeira que a critério do BNDES, esteja em situação econômica financeira que lhe confira grau de notória solvência, pelo valor total da dívida, salvo se naquele prazo estiverem restabelecidos os níveis acima referidos.

Os índices financeiros mencionados acima são verificados com base nas datas bases estipuladas nos contratos firmados entre a Companhia e o respectivo agente. A Administração acompanha os cálculos destes índices periodicamente a fim de verificar indícios de não cumprimento dos termos contratuais. Em 31 de março de 2020, não foram verificados

Notas Explicativas

indícios de que a Companhia não será capaz de cumprir integralmente todas essas cláusulas restritivas.

- (c) O empréstimo do BNDES firmado em 11 de dezembro de 2015, possui cláusula restritiva para pagamento antecipado da dívida. Durante a vigência do contrato, dois dos seguintes índices apurados semestralmente nos demonstrativos consolidados devem ser mantidos:

- (i) Endividamento geral / ativo total: igual ou inferior a 60%;
- (ii) Dívida líquida / EBITDA: igual ou inferior a 2,0;
- (iii) EBITDA / Receita operacional líquida: igual ou superior a 20%.

Para efeito de apuração dos índices, deverão ser adotadas as seguintes definições e critérios:

- EBITDA: Resultado antes dos juros, imposto de renda, depreciação e amortização;
- Dívida líquida: Saldos das dívidas onerosas consolidadas, incluindo empréstimos e financiamentos; mútuos, emissão de títulos de renda fixa, notas promissórias e debêntures, conversíveis ou não, no mercado de capital local ou internacional, bem como a venda ou a cessão de recebíveis futuros, caso sejam contabilizados como obrigações; e demais operações financeiras de endividamento da Companhia, registrados nos passivos circulantes e não circulantes, menos as disponibilidades. Para efeito de apuração deste índice não serão considerados como dívida líquida os valores classificados no balanço patrimonial como contas a pagar por aquisição de controladas.

Na hipótese de não atingimento dos níveis estabelecidos no contrato, a Companhia deve constituir, no prazo de 180 dias, contado da data do inadimplemento, garantias reais, aceitas pelo BNDES em valor correspondente a, no mínimo, 130% do valor do financiamento ou da dívida decorrente, ou apresentar fiança bancária a ser prestada por instituição financeira que a critério do BNDES, esteja em situação econômica financeira que lhe confira grau de notória solvência, pelo valor total da dívida, salvo se naquele prazo estiverem restabelecidos os níveis acima referidos.

Os índices financeiros mencionados acima são verificados com base nas datas bases estipuladas nos contratos firmados entre a Companhia e o respectivo agente. A Administração acompanha os cálculos destes índices periodicamente a fim de verificar indícios de não cumprimento dos termos contratuais. Em 31 de março de 2020, a Companhia encontra-se em conformidade com as cláusulas contratuais restritivas.

Notas Explicativas

16. Arrendamento a pagar

	Taxa	Consolidado	
		31/03/2020	31/12/2019
Arrendamento de propriedade	10,27%	79.431	76.995
Arrendamento de equipamentos	10,27%	4.314	4.975
Arrendamento de cloud	8,73%	26.234	44.112
		109.979	126.082
Passivo circulante		38.318	47.478
Passivo não circulante		71.661	78.604

As movimentações nos passivos de arrendamento a pagar são:

	Saldo em 31/12/2019	Adições	Pagamentos	Atualização de juros	Variação cambial	Saldo em 31/03/2020
Arrendamento de propriedade	76.995	4.279	(4.738)	2.101	794	79.431
Arrendamento de equipamentos	4.975	-	(736)	75	-	4.314
Arrendamento de cloud	44.112	4.639	(26.046)	512	3.017	26.234
Total dos passivos de atividades de financiamento	126.082	8.918	(31.520)	2.688	3.811	109.979

Em 31 de março de 2020, os arrendamentos possuem prazo médio de pagamento de 4,2 anos (31 de dezembro de 2019 – 5,4 anos).

Os pagamentos futuros e o valor presente dos pagamentos de arrendamento a pagar são apresentados a seguir:

Período	Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019
2021	14.649	26.487
2022	17.934	16.398
2023	17.934	16.398
2024	9.537	8.777
2025	8.777	8.777
2026	8.777	8.777
2027	8.777	8.777
2028	8.777	8.777
2029	685	687
Pagamento de arrendamento	95.847	103.855
Encargos financeiros	(24.186)	(25.251)
Valor presente dos pagamentos de arrendamento	71.661	78.604

17. Obrigações trabalhistas

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019	31/03/2020	31/12/2019
Provisão férias, 13º salário e encargos	-	-	37.099	32.415
INSS a recolher	20	20	7.496	7.523
Provisão participação lucros e resultados	-	-	4.016	5.426
FGTS a pagar	-	-	1.901	2.584
Salários a pagar	-	-	2.086	1.901

Notas Explicativas

Outros	-	-	4.921	3.208
	20	20	57.519	53.057
Passivo circulante	20	20	55.682	51.080
Passivo não circulante	-	-	1.837	1.977

18. Contas a pagar por aquisição de controladas

As contas a pagar por aquisição de controladas referem-se aos valores devidos aos seus antigos proprietários quando da aquisição das ações ou quotas representativas do capital social dessas empresas. As dívidas são atualizadas de acordo com cláusulas contratuais e possuem os seguintes cronogramas de liquidação:

	Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019
Parcelas não sujeitas à atualização (*)	91.281	57.246
Parcelas Napse sujeitas à atualização com base na variação cambial e LIBOR	12.999	16.960
Parcelas sujeitas à atualização com base na variação do CDI - 3,65%	316	284
Parcelas sujeitas à atualização com base na variação do IPCA - 3,30%	19.471	12.666
Parcelas sujeitas à atualização com base na variação do IGPM - 6,82%	8.392	8.253
Ajuste a valor presente (**)	(10.412)	(12.340)
	122.047	83.069
Passivo circulante	87.857	43.432
Passivo não circulante	34.190	39.637

(*) Valores referentes as parcelas contratuais fixas mensais e as estimativas dos *earn-outs* (revisado anualmente)

(**) Valores referentes ao AVP sobre as parcelas contratuais fixas mensais e *earn-outs*

O montante classificado no passivo não circulante será amortizado de acordo com o seguinte cronograma:

Período	Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019
2021	8.554	23.691
2022	17.905	11.715
2023	2.911	4.231
2024	1.557	-
2025	3.263	-
	34.190	39.637

Do total a pagar em 31 de março de 2020, R\$ 120.888 é relacionado a consideração contingente (R\$ 83.032 em 31 de dezembro de 2019). A Companhia e suas controladas esperam liquidar integralmente os valores relativos as contraprestações contingentes e não houve alterações relevantes de expectativas em relação ao ano anterior. O valor justo destas obrigações, considerou também uma taxa de juros de mercado (Selic). A hierarquia do valor justo da consideração contingente é classificada como nível 3 (Nota 28.7).

A movimentação no consolidado está demonstrada a seguir:

Notas Explicativas

	Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019
Saldo anterior	83.069	112.487
Adição por aquisição (*)	52.661	54.723
Pagamentos de principal/encargos financeiros pagos	(18.672)	(48.093)
Atualização encargos financeiros	5.875	11.108
Contingências (**)	(725)	(7.773)
Earn-Out (***)	(161)	(39.383)
	122.047	83.069

(*) Adições por aquisições sendo R\$ 48.935 PinPag e R\$ 3.726 Neemo .

(**) Valores de contingências oriundos das empresas adquiridas, compensados dos valores que a Companhia e suas controladas tem a pagar com os antigos administradores

(***) Os valores referem-se a reversão de *earn-out* sobre metas não atingidas das empresas adquiridas Sback, e Único

19. Receita diferida

	Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019
Receita serviços (*)	18.316	18.457
Receita de <i>royalties</i> (**)	19.003	24.337
	37.319	42.794
Passivo circulante	32.193	36.360
Passivo não circulante	5.126	6.434

(*) Refere-se a horas contratadas pelos clientes para prestação de serviço, o reconhecimento é feito após a prestação de serviço e baixa da ficha de atendimento

(**) Refere-se aos saldos do diferimento dos contratos de software (*Royalties*) decorrentes da adoção inicial do IFRS 15/CPC 47 e movimentações subsequentes

20. Imposto de renda e contribuição social

20.1. Despesa de imposto de renda e contribuição social

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2020	31/03/2019	31/03/2020	31/03/2019
Imposto corrente				
Imposto corrente sobre o lucro do período	(1.044)	-	(3.574)	(2.025)
Imposto diferido				
Imposto diferido sobre o lucro do período	(684)	14	2.707	(4.368)
Despesa de imposto de renda e contribuição social	(1.728)	14	(867)	(6.393)

A conciliação da despesa calculada pela aplicação das alíquotas fiscais nominais combinadas e da despesa de imposto de renda e contribuição social registrada no resultado está demonstrada abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2020	31/03/2019	31/03/2020	31/03/2019
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	(7.326)	17.166	(8.187)	23.573
Alíquota de imposto de renda e contribuição social	34%	34%	34%	34%

Notas Explicativas

Imposto de renda e contribuição social pela alíquota de 34%	2.491	(5.836)	2.784	(8.015)
Diferenças permanentes				
Resultado de equivalência patrimonial	(4.004)	5.969	-	-
Lei nº 11.196/05 (Incentivo a pesquisa e desenvolvimento)	-	-	-	2.124
Pagamento de juros sobre capital próprio	-	(162)	-	(399)
Brindes, multas e despesas indedutíveis	-	60	(55)	119
Lucros auferidos no exterior	-	-	(1.566)	-
Imposto de renda e contribuição social apurado pelo lucro presumido	-	-	(247)	(647)
Efeitos de alíquotas fiscais de controladas no exterior	-	-	(1.631)	949
Outras diferenças líquidas	(215)	(17)	(152)	(524)
Despesa de imposto de renda para taxa efetiva	(1.728)	14	(867)	(6.393)
Alíquota efetiva	-	0,08%	-	27,12%

20.2. Impostos diferidos

O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal de ativos e passivos e o seu respectivo valor contábil.

O imposto de renda e a contribuição social diferidos em situação temporária são demonstrados a seguir:

Ativo	Controladora		Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019	31/03/2020	31/12/2019
IR/CS diferidos sobre prejuízo fiscal e base negativa	1.223	1.665	1.628	1.665
Plano de opção de compra de ações	-	555	-	555
IR/CS s/ empresas no exterior	-	-	460	841
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-	27	-
IR/CS diferido sobre adoção inicial IFRS 9 e IFRS 15	-	-	14	12
Provisão para ajuste a valor presente	-	-	361	284
Outras provisões	313	-	313	-
Total do imposto de renda e contribuição social diferidos líquidos (ativo)	1.536	2.220	2.803	3.357

Passivo	Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019
IR/CS diferidos sobre diferença entre ágio contábil e ágio fiscal	(104.604)	(97.593)
IR/CS diferidos sobre ativos identificados nas aquisições	(23.626)	(25.092)
IR/CS diferido sobre adoção inicial IFRS 9 e IFRS 15	6.353	8.228
IR/CS diferidos sobre IFRS 16/CPC 06 (R2)	(1.619)	3.538
IR/CS s/ empresas no exterior	(743)	(705)
IR/CS diferidos sobre prejuízo fiscal e base negativa	20.694	7.138
Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa	607	108
Provisão benefícios para empregados	446	446
Provisão para contingências	1.859	1.779
Provisão para ajuste a valor presente	5.276	4.678
Plano de opção de compra de ações	10.529	9.925
Provisão de PLR, bônus, dissídio e horas extras	2.303	2.102
Outras provisões	1.183	1.242
Total do imposto de renda e contribuição social diferidos líquidos (passivo)	(81.342)	(84.206)

Notas Explicativas

20.3. Recuperabilidade de imposto de renda e contribuição social sobre prejuízo fiscal e base negativa

Ano	Expectativa de realização	
	Controladora	Consolidado
2020	1.223	1.628
2021	-	2.454
2022	-	7.690
2023	-	10.550
Total	1.223	22.322

21. Outros passivos

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019	31/03/2020	31/12/2019
Contas a pagar estabelecimentos comerciais (*)	-	-	61.185	80.411
Contas a pagar a ex-acionistas (**)	-	-	16.000	-
Juros sobre adiantamento de cessão de recebíveis (*)	-	-	-	5.207
Antecipações de clientes	36	36	1.253	1.590
Benefício pós emprego	-	-	1.311	1.311
Parcelamento de Impostos e contribuições	-	-	438	619
Outros (***)	1.034	1.034	4.931	5.307
	1.070	1.070	85.118	94.445
Passivo circulante	1.070	1.070	83.888	89.576
Passivo não circulante	-	-	1.230	4.869

Os valores apresentados incluem R\$ 75.154 (R\$ 85.702 em 31 de dezembro de 2019) referente à Linx Pay Meios de Pagamento Ltda e suas controladas.

(*) Valores a pagar para estabelecimentos referentes a operação de subadquirência da Linx Pay e suas controladas

(**) Refere-se a mútuos efetuados entre controladas e ex-acionistas antes da aquisição das empresas Ametista Serviços Digitais Ltda, Diamante Serviços Digitais Ltda, Safira Serviços Digitais Ltda e Esmeralda Serviços Digitais Ltda.

(***) Corresponde substancialmente a outros passivos da Napse no montante de R\$ 4.018 (R\$ 3.584 em 31 de dezembro de 2019)

22. Patrimônio líquido

22.1. Capital social

A Companhia está autorizada a aumentar o capital social em até R\$ 1.000.000, independentemente de reforma de seu Estatuto Social, mediante deliberação do Conselho de Administração.

O capital social é representado exclusivamente por ações ordinárias e a cada ação ordinária corresponde a um voto nas deliberações da Assembleia Geral.

O órgão competente para deliberar sobre as emissões é o Conselho de Administração, onde o Conselho de Administração fixará as condições da emissão, subscrição, forma e prazo de integralização, preço por ação, forma de colocação (pública ou privada) e sua distribuição no País e/ou no exterior.

Notas Explicativas

A critério do Conselho de Administração poderá ser realizada emissão, sem direito de preferência ou com redução do prazo de que trata o artigo 171, parágrafo 4º da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada ("Lei das Sociedades por Ações"), de ações, debêntures conversíveis em ações ou bônus de subscrição, cuja colocação seja feita mediante venda em bolsa de valores ou por subscrição pública, ou ainda mediante permuta por ações em oferta pública de aquisição de controle, nos termos estabelecidos em lei, dentro do limite do capital autorizado.

O capital social é representado por ações autorizadas, subscritas e inteiramente integralizadas, sem valor nominal e está dividido da seguinte forma:

	2020		2019	
	Ações	%	Ações	%
Acionistas				
Fundadores	26.982.764	14,25%	26.982.764	14,24%
GIC Private Limited.	13.115.774	6,92%	18.900.432	9,98%
Genesis Asset Managers	15.663.314	8,27%	10.124.454	5,35%
Itaú Unibanco S/A	11.285.014	5,96%	-	-
BlackRock Inc.	-	-	9.950.316	5,25%
J O Hambro	11.107.088	5,86%	-	-
Ações em tesouraria	11.839.567	6,25%	9.869.772	5,21%
Outros	99.415.439	52,49%	113.581.222	59,97%
	189.408.960	100%	189.408.960	100%
Capital Social	645.477		645.477	

Ações em tesouraria

Em 09 de março de 2020, foi aprovada a abertura de um programa de Recompra de Ações da Companhia, tendo como objetivos maximizar a geração de valor para o acionista por meio de uma administração eficiente da estrutura de capital, por intermédio da aquisição das ações ordinárias de sua própria emissão, para permanência em tesouraria, bonificação ou posterior alienação no mercado, cancelamento, sem redução do capital social da Companhia, respeitado o disposto no § 1º do artigo 30 da Lei das S.A., e nas normas enunciadas na ICVM 567/2015, podendo, ainda, atender o exercício dos programas de ações diferidas e eventualmente programas de opções de compra de ações.

Para este novo programa de Recompra de Ações, a Companhia poderá, a seu exclusivo critério e nos termos do Programa de Recompra adquirir até 8.100.000 (oito milhões e cem mil) de ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, de emissão da Companhia, correspondentes a até 4,28% do total de ações de emissão da Companhia e até 4,51% das Ações em Circulação.

No período findo em 31 de março de 2020, o montante das ações em tesouraria é de R\$ 270.513 (R\$ 225.954 em 31 de dezembro de 2019).

22.2. Reservas de capital

A reserva de capital está constituída da seguinte forma:

Notas Explicativas

	31/03/2020	31/12/2019
Ágio na subscrição de capital (a)	1.222.025	1.222.025
Plano de opção de compra de ações (Nota 29)	41.517	39.737
Gastos com emissão de ações (b)	(96.157)	(96.157)
	1.167.385	1.165.605

- (a) Em conformidade com a Lei 6.404/76, o preço de emissão das ações sem valor nominal pode ser fixado com parte destinada à formação de reserva de capital. Em 26 de junho de 2019 com base na oferta global de ações foi verificado o ágio na subscrição de capital de R\$ 682.454
- (b) Em conformidade com o Pronunciamento IFRS 9/CPC 48 – Instrumentos financeiros, os custos de transação incorridos na captação de recursos por meio da emissão de novas ações foram registrados separadamente como uma redução do patrimônio líquido

22.3. Reserva legal

É constituída mediante a apropriação de 5% do lucro líquido do exercício social, em conformidade com o art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2019, em conformidade com parágrafo 1º do artigo 193 da Lei nº 6.404/76, a Companhia não constituiu a reserva legal pois o montante das reservas legais, acrescidas das reservas de capital excederam o percentual de 30% do capital social.

23. Provisão para contingências

A Companhia e as suas controladas são parte (polo passivo) em ações judiciais e processos administrativos perante vários tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das operações, envolvendo questões tributárias, trabalhistas, aspectos cíveis e outros assuntos.

Em 31 de março de 2020, a Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos mantém a provisão constituída no total de R\$ 19.904 (R\$ 19.588 em 31 de dezembro de 2019).

Existem outros processos avaliados pelos assessores jurídicos como sendo de risco possível, no montante de R\$ 51.583 em 31 de março de 2020 (R\$ 62.887 em 31 de dezembro de 2019), para os quais nenhuma provisão foi constituída uma vez que a Administração avalia que não seja mais provável do que não uma obrigação presente na data-base.

Como resultado de procedimentos de fiscalização de atuação estadual realizado em 2018, foi lavrado auto de infração pelo entendimento de que a Companhia teria realizado operações de locação de equipamentos e espaços de data center no período entre janeiro de 2014 a dezembro de 2015, sob o fundamento de que as operações possuiriam natureza de serviços de telecomunicação e portanto estariam sujeitas à incidência do imposto de ICMS à alíquota de 25% e multa equivalente a 50% do valor atualizado do tributo pela falta de emissão de documentos fiscais nas operações. O montante atualizado para este processo no período findo em 31 de março de 2020 é de R\$ 38.601 (R\$ 38.387 em 31 de dezembro de 2019) já incluídos na posição de risco possível mencionado acima.

As possíveis contingências das empresas adquiridas serão garantidas pelos antigos proprietários conforme contratos de compra e venda. A Companhia e suas controladas possuem valores retidos suficientes para garantir esses compromissos, classificados na rubrica outros créditos no balanço patrimonial, com base nas diligências realizadas durante os processos de aquisições.

Notas Explicativas

Movimentação	Consolidado			
	Trabalhista	Cível	Tributário	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2019	9.203	1.627	8.758	19.588
Adições	1.119	310	-	1.429
Baixas	(961)	(192)	(114)	(1.267)
Atualização monetária	110	44	-	154
Saldo em 31 de março de 2020	9.471	1.789	8.644	19.904

24. Receita operacional líquida

Abaixo apresentamos a conciliação entre a receita bruta e a receita líquida apresentada na demonstração de resultado do período:

	Consolidado	
	31/03/2020	31/03/2019
Receita bruta operacional		
Receita de assinatura	202.176	180.515
Receita de serviços	35.481	21.976
	237.657	202.491
Deduções sobre vendas		
PIS	(1.414)	(1.165)
COFINS	(6.525)	(5.378)
ISS	(5.691)	(4.648)
INSS	(8.601)	(7.399)
Outros	(1.512)	(1.159)
Cancelamentos	(5.383)	(5.937)
	(29.126)	(25.686)
Total (*)	208.531	176.805

(*) Os valores apresentados incluem R\$ 9.898 (R\$ 1.128 em 31 de março de 2019) referente à Linx Pay Meios de Pagamento Ltda e suas controladas.

A Companhia e suas controladas não possuem clientes que representam individualmente mais que 10% da receita dos períodos findos em 31 de março de 2020 e 31 de março de 2019.

Tabela abaixo apresenta as informações geográficas conforme requerido pelo IFRS 8/CPC 22 – informações por segmentos.

	Informações Geográficas	
	31/03/2020	31/03/2019
Receita líquida		
No Brasil	198.683	167.775
No exterior	9.848	9.030
	208.531	176.805
Ativos		
No Brasil	2.489.954	1.715.801
No exterior	40.418	33.059
	2.530.372	1.748.860

Notas Explicativas

Passivos

No Brasil	779.486	653.700
No exterior	19.801	18.645
	799.287	672.345

25. Custos dos serviços prestados

Natureza	Consolidado	
	31/03/2020	31/03/2019
Pessoal	(40.802)	(33.884)
Depreciação e amortização	(14.877)	(13.076)
Serviços de terceiros	(9.187)	(4.744)
Despesa com link	(6.947)	(7.240)
Viagens e estadias	(1.023)	(924)
Outros	-	(131)
Total (*)	(72.836)	(59.999)

(*) Os valores apresentados incluem R\$ 1.252 (R\$ 8 em 31 de março de 2019) referente à Linx Pay Meios de Pagamento Ltda e suas controladas.

26. Receita (despesas) operacionais

Natureza	Controladora		Consolidado	
	31/03/2020	31/03/2019	31/03/2020	31/03/2019
Outras receitas	-	-	417	8.124
Pessoal	(315)	(978)	(66.933)	(54.076)
Depreciação e amortização (**)	-	-	(21.485)	(11.271)
Serviços de terceiros	(93)	(27)	(16.899)	(10.551)
Comissões	-	-	(9.801)	(9.310)
Viagens e estadias	(5)	-	(2.452)	(2.144)
Propaganda e publicidade	-	-	(4.675)	(3.080)
Manutenção e conservação	-	-	(2.989)	(3.718)
Perdas eventuais	-	-	(3.101)	(1.736)
Aluguéis	-	-	(1.987)	(28)
Despesas com Informática	-	-	(444)	(917)
Despesa com link	-	-	(389)	(9)
Outros	(469)	(243)	(3.975)	(2.753)
	(882)	(1.248)	(134.713)	(91.469)
Função				
Despesas administrativas e gerais	(882)	(1.248)	(65.500)	(43.962)
Despesas de vendas	-	-	(36.697)	(35.325)
Pesquisa e manutenção de software desenvolvido	-	-	(29.552)	(18.372)
Outras receitas (despesas) operacionais	-	-	(2.964)	6.190
Total (*)	(882)	(1.248)	(134.713)	(91.469)

(*) Os valores apresentados incluem R\$ 9.272 (R\$ 48 em 31 de março de 2019) referente à Linx Pay Meios de Pagamento Ltda e suas controladas.

(**) Valor correspondente a amortização do direito de uso totaliza R\$ 11.902

27. Resultado financeiro

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2020	31/03/2019	31/03/2020	31/03/2019
<u>Receitas Financeiras</u>				

Notas Explicativas

Juros s/aplicações financeiras	5.465	878	6.873	6.113
Variação cambial ativa	197	-	3.546	3.616
Juros ativos	-	-	820	802
Descontos obtidos	-	-	158	73
Outras receitas	-	45	1.225	1.263
	5.662	923	12.622	11.867
Despesas Financeiras				
Variação cambial passiva	(192)	-	(4.926)	(3.256)
Juros passivos	-	-	(3.080)	(906)
Desconto concedido	-	-	(3.798)	(2.413)
Juros s/empréstimos e financiamentos	-	-	(834)	(2.304)
Imposto sobre operações financeiras	-	-	(266)	(242)
Efeito da aplicação IAS 29	-	-	(2.679)	(538)
Outras despesas (*)	(137)	(66)	(6.208)	(3.972)
	(329)	(66)	(21.791)	(13.631)
Resultado financeiro (**)	5.333	857	(9.169)	(1.764)

(*) Refere-se substancialmente a realização do AVP relacionados aos saldos de combinação de negócios e despesas bancárias

(**) Os valores apresentados incluem R\$ 1.510 (R\$ 51 em 31 de março de 2020) referente à Linx Pay Meios de Pagamento Ltda e suas controladas

28. Gestão de riscos financeiros

A Companhia e suas controladas apresentam exposição aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros:

- Risco de crédito
- Risco de liquidez
- Risco de mercado
- Risco operacional

28.1. Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de prejuízo financeiro da Companhia e suas controladas caso um cliente ou contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais, que surgem principalmente dos recebíveis de suas controladas de clientes.

A exposição da Companhia e suas controladas ao risco de crédito é influenciada, principalmente, pelas características individuais de cada cliente. A Companhia e suas controladas estabeleceram uma política de crédito sob a qual todo o novo cliente tem sua capacidade de crédito analisada individualmente antes dos termos e das condições padrão de pagamento.

A Companhia e suas controladas possuem uma carteira de clientes muito diversificada com baixo nível de concentração, onde o maior cliente representa apenas 2,21% da receita recorrente.

As controladas estabelecem uma provisão para perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa que representa sua estimativa de perdas incorridas com relação às contas a receber de clientes (vide nota explicativa nº 7). O principal componente desta provisão é específico e relacionado a riscos significativos individuais.

Notas Explicativas

Em 31 de março de 2020, a exposição máxima referente ao caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e as contas a receber está representada abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019	31/03/2020	31/12/2019
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)	521	16.387	66.344	75.898
Aplicações financeiras (Nota 6)	559.512	732.473	675.768	904.362
Contas a receber de clientes (Nota 7)	-	-	270.169	288.111
	560.033	748.860	1.012.281	1.268.371

28.2. Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco em que a Companhia e suas controladas irão encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia e suas controladas na administração de liquidez são de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia e suas controladas.

A tabela a seguir demonstra em detalhes o vencimento dos passivos financeiros contratados:

Operação	Controladora			
	Até 1 ano	Até 2 anos	De 3 a 5 anos	Total
Fornecedores	390	-	-	390
Outros passivos (Nota 21)	1.070	-	-	1.070
	1.460	-	-	1.460

Operação	Consolidado				
	Até 1 ano	Até 2 anos	De 3 a 5 anos	Acima de 5 anos	Total
Fornecedores	20.654	-	-	-	20.654
Empréstimos e financiamentos (Nota 15)	38.688	31.262	66.629	63.257	199.836
Arrendamento a pagar (Nota 16)	38.318	14.649	45.405	35.793	134.165
Contas a pagar por aquisição de controladas-Earn Outs (Nota 18)	74.284	15.713	4.231	-	94.228
Contas a pagar por aquisição de controladas-Parcelas Retidas (Nota 18)	13.138	17.719	2.951	3.263	37.071
Contas a pagar por aquisição de controladas-Outras (Nota 18)	435	725	-	-	1.160
Outros passivos (Nota 21)	83.888	1.230	-	-	85.118
	269.405	81.298	119.216	102.313	572.232

Como os valores incluídos na tabela são os fluxos de caixa não descontados, esses valores não serão conciliados com os valores divulgados no balanço patrimonial para arrendamento a pagar e contas a pagar por aquisição de controladas.

Tipicamente, a Companhia e suas controladas garantem que possuem caixa à vista suficiente para cumprir com despesas operacionais esperadas, incluindo o cumprimento de obrigações financeiras; isto exclui o impacto

Notas Explicativas

potencial de circunstâncias extremas que não podem ser razoavelmente previstas, como desastres naturais.

28.3. Risco de mercado

Risco de taxas de juros e inflação: o risco de taxas de juros decorre da parcela da dívida referenciada ao TJLP, TLP, IPCA, IGPM, CDI e LIBOR e aplicações financeiras em CDI, que podem afetar negativamente as receitas ou despesas financeiras caso ocorra um movimento desfavorável nas taxas de juros e inflação. A exposição deste risco está demonstrada abaixo na análise da sensibilidade.

28.4. Risco operacional

Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura da Companhia e suas controladas e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e regulatórias e de padrões geralmente aceitos de comportamento empresarial. O objetivo da Companhia e suas controladas é administrar o risco operacional e risco na qualidade de serviços para evitar a ocorrência de prejuízos financeiros e danos à reputação da Companhia e suas controladas.

28.5. Gestão de capital

A política da Diretoria é manter uma sólida base de capital para manter a confiança do investidor, credor e mercado e manter o desenvolvimento futuro do negócio. A Diretoria monitora os retornos sobre capital, que a Companhia define como resultados de atividades operacionais divididos pelo patrimônio líquido total. A Diretoria também monitora o nível de dividendos para seus acionistas.

28.6. Análise dos instrumentos financeiros

É apresentada a seguir uma tabela de comparação por classe de valor contábil e do valor justo dos instrumentos financeiros da Companhia e suas controladas.

	Controladora				Consolidado			
	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo
	31/03/2020	31/03/2020	31/12/2019	31/12/2019	31/03/2020	31/03/2020	31/12/2019	31/12/2019
Ativos financeiros								
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)	521	521	16.387	16.387	66.344	66.344	75.898	75.898
Aplicações financeiras (Nota 6)	559.512	559.512	732.473	732.473	675.768	675.768	904.362	904.362
Contas a receber de clientes (Nota 7)	-	-	-	-	270.169	270.169	288.111	288.111
Outros créditos (Nota 10)	72	72	93	93	43.431	43.431	48.847	48.847
Total	560.105	560.105	748.953	748.953	1.055.712	1.055.712	1.317.218	1.317.218
Passivos financeiros								
Fornecedores	390	390	1.050	1.050	20.654	20.654	24.007	24.007
Empréstimos e financiamentos (Nota 15)	-	-	-	-	199.836	199.836	210.182	210.182
Arrendamento a pagar (Nota 16)	-	-	-	-	109.979	109.979	126.082	126.082
Contas a pagar por aquisição de controladas (Nota 18)	-	-	-	-	122.047	122.047	83.069	83.069
Outros passivos (Nota 21)	1.070	1.070	1.070	1.070	85.118	85.118	94.445	94.445
Total	1.460	1.460	2.120	2.120	537.634	537.634	537.785	537.785

Notas Explicativas

Os valores desses instrumentos reconhecidos no balanço patrimonial não diferem significativamente dos valores justos.

- Contas a receber de clientes e fornecedores se aproximam de seu respectivo valor contábil em grande parte devido ao vencimento no curto prazo destes instrumentos.
- Empréstimos e financiamentos, arrendamentos mercantis e contas a pagar por aquisições são corrigidos conforme contrato e representam o saldo a ser liquidado na data do encerramento das obrigações contratuais.

Instrumentos financeiros por categoria:

Controladora				
31/03/2020		31/12/2019		
Valor justo por meio do resultado	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado	Custo amortizado	
Ativos financeiros				
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)	15	506	16	16.371
Aplicações financeiras (Nota 6)	559.512	-	732.473	-
Outros créditos (Nota 10)	-	72	-	93
	559.527	578	732.489	16.464
Passivos financeiros				
Fornecedores	-	390	-	1.050
Outros passivos (Nota 21)	-	1.070	-	1.070
	-	1.460	-	2.120
Consolidado				
31/03/2020		31/12/2019		
Valor justo por meio do resultado	Custo amortizado	Valor justo por meio do resultado	Custo amortizado	
Ativos financeiros				
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)	12.548	53.796	7.924	67.974
Aplicações financeiras (Nota 6)	675.768	-	904.362	-
Contas a receber de clientes (Nota 7)	-	270.169	-	288.111
Outros créditos (Nota 10)	-	43.431	-	48.847
	688.316	367.396	912.286	404.932
Passivos financeiros				
Fornecedores	-	20.654	-	24.007
Empréstimos e financiamentos (Nota 15)	-	199.836	-	210.182
Arrendamento a pagar (Nota 16)	-	109.979	-	126.082
Contas a pagar por aquisição de controladas (Nota 18)	122.047	-	83.069	-
Outros passivos (Nota 21)	-	85.118	-	94.445
	122.047	415.587	83.069	454.716

28.7. Hierarquia de valor justo

O seguinte quadro demonstra a hierarquia da mensuração do valor justo dos ativos e passivos da Companhia e suas controladas.

Divulgações quantitativas da hierarquia do valor justo em 31 de março de 2020:

Notas Explicativas

	Total	Preços cotados em mercados ativos (Nível 1)	Dados observáveis significativos (Nível 2)	Dados não observáveis significativos (Nível 3)
Ativos mensurados a valor justo				
Ativos financeiros a valor justo				
Aplicações financeiras (Nota 6)	675.768	-	675.768	-
Passivos mensurados a valor justo				
Passivos financeiros a valor justo				
Empréstimos e financiamentos (Nota 15)	199.836	-	199.836	-
Arrendamento a pagar (Nota 16)	109.979	-	109.979	-
Contas a pagar por aquisição de controladas (Nota 18)	122.047	-	1.159	120.888

Itens mensurados ao valor justo em bases recorrentes – Os passivos da Companhia relacionados as combinações de negócios são mensurados ao valor justo com inputs de nível 3. A Companhia determina o valor justo do *earn-out* e qualquer alteração subsequente no valor justo aplicando abordagem de desconto baseada em probabilidade ponderada. O valor justo do *earn-out* é avaliado considerando pagamentos que a Companhia espera realizar com base em observações internas históricas.

A Companhia e suas controladas utilizam técnicas de avaliação apropriadas com o auxílio de dados suficientes disponíveis para mensurar o valor justo, maximizando o uso de dados observáveis relevantes e minimizando o uso de dados não observáveis.

Não houve transferências entre níveis de mensuração na hierarquia do valor justo no período findo em 31 de março de 2020 para esses ativos.

28.8. Análise da sensibilidade dos ativos e passivos financeiros

Os principais riscos atrelados às operações da Companhia e suas controladas estão ligados a variação da TJLP, TLP, CDI, IPCA, IGPM, IPC, SELIC e LIBOR, para financiamentos junto ao BNDES e contas a pagar por aquisições de empresas e CDI para aplicações financeiras.

As aplicações com CDI estão registradas a valor de mercado, conforme cotações divulgadas pelas respectivas instituições financeiras e os demais se referem, em sua maioria, a certificado de depósito bancário, portanto, o valor registrado desses títulos não apresenta diferença para o valor de mercado.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações financeiras as quais a Companhia e suas controladas estavam expostas na data base de 31 de março de 2020, foram definidos 03 cenários diferentes para risco de diminuição do CDI. Com base no índice de março de 2020, que foi de 3,65% (4,40% em 31 de dezembro de 2019) e este definido como cenário provável; a partir deste, foram de 25% e 50%.

Controladora					
Operação	Saldo em 31/03/2020	Risco	Cenário I (Provável)	Cenário II	Cenário III
Aplicações financeiras	559.512	Diminuição do CDI	3,65%	2,74%	1,83%
Receita financeira			20.422	15.331	10.239
Consolidado					

Notas Explicativas

Operação	Saldo em 31/03/2020	Risco	Cenário I (Provável)	Cenário II	Cenário III
Aplicações financeiras	675.768	Diminuição do CDI	3,65%	2,74%	1,83%
Receita financeira			24.666	18.516	12.367

Com o objetivo de verificar a sensibilidade do indexador nas dívidas ao qual a Companhia e suas controladas estavam expostas na data de 31 de março de 2020, foram definidos 03 cenários diferentes para risco de aumento aos indexadores. Com base nos valores da TJLP, TLP, IPCA, IPC, IGPM, CDI, SELIC e LIBOR vigentes em 31 de março de 2020, disponíveis na CETIP, IBGE, Banco Central, FGV, entre outros. Desta maneira foi definido o cenário provável para o ano de 2020 e a partir deste, calculadas variações de 25% e 50%.

Para cada cenário foi calculada a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para 2020. A data base utilizada para os financiamentos foi 31 de março de 2020 projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

Consolidado					
Operação	Saldo em 31/03/2020	Risco	Cenário I (Provável)	Cenário II	Cenário III
Financiamentos - BNDES	199.836	Aumento da TJLP	10.172	12.710	15.267
Taxa sujeita à variação			5,09%	6,36%	7,64%
Aquisição de empresas	8.392	Aumento do IGPM	142	177	213
Taxa sujeita à variação			1,69%	2,11%	2,54%
Aquisição de empresas	316	Aumento do CDI	12	14	17
Taxa sujeita à variação			3,65%	4,56%	5,48%
Aquisição de empresas	19.471	Aumento do IPCA	103	129	156
Taxa sujeita à variação			0,53%	0,66%	0,80%
Aquisição de empresas	12.999	Desvalorização do R\$	676	845	1.014
Taxa sujeita à variação			5,20%	6,50%	7,80%

29. Lucro por ação

O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias disponíveis durante o período.

O lucro diluído por ação é calculado mediante o ajuste da quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação, para presumir a conversão de todas as ações ordinárias potenciais diluídas. A Companhia possui Plano de "Stock Options" com outorga de 4.060.627 opções de ações e o potencial dilutivo total deste é representado por 902.560 opções de ações, já incluída a outorga inicial.

Os quadros abaixo apresentam os dados de resultado e ações utilizados no cálculo dos lucros básico e diluído por ação:

Notas Explicativas

	Controladora e Consolidado	
	31/03/2020	31/03/2019
Lucro (prejuízo) líquido do período	(9.054)	17.180
Número médio ponderado de ações	191.513.504	166.292.192
(-) Ações em tesouraria	(10.392.787)	(7.502.115)
Média ponderada ajustada de ações	181.120.717	158.790.077
Lucro (prejuízo) básico por ação - (em reais)	(0,0500)	0,1082

	Controladora e Consolidado	
	31/03/2020	31/03/2019
Lucro (prejuízo) líquido do período	(9.054)	17.180
Número médio ponderado de ações (*)	191.513.504	166.292.192
(+) Stock Option	4.361.045	2.735.687
(-) Ações em tesouraria	(10.392.787)	(7.502.115)
Média ponderada ajustada de ações	185.481.762	161.525.764
Lucro (prejuízo) diluído por ação (em reais)	(0,0488)	0,1064

(*) Valores pós-desdobramento das ações de 13 de junho de 2016

30. Pagamento com base em ações

30.1. Stock option

Foi aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária da Companhia, realizada em 4 de dezembro de 2012, o Plano de Opção de Compra de Ações da Linx S.A., que estabelece as condições gerais de outorga de opções de compra de ações de emissão da Companhia nos termos do art. 168, § 3º, da Lei nº 6.404/76.

O valor justo de cada opção concedida é estimado na data da concessão com base no modelo Black-Scholes de precificação de opções, que considerou as variáveis e resultados as seguintes:

Stock option									
Outorga					Premissas valor justo				
Número	Data	Quantidade de opções	Preço de exercício -reais	Precificação de opções	Expectativa de		Taxa de juros livre de risco - %	Prazo maturidade	Data de expiração
					Dividendos - %	Volatilidade - %			
1ª	2013	1.842.951	18,72	4,24	3,30%	25,24%	10,27%	4 anos	2017
2ª	2014	406.059	33,83	3,94	0,80%	25,11%	10,12%	4 anos	2018
3ª	2015	432.855	38,72	11,86	1,28%	24,00%	12,96%	4 anos	2019
4ª	2016	566.592	38,17	14,00	0,85%	25,01%	7,25%	4 anos	2020
5ª	2017	391.618	16,99	3,83	1,34%	24,25%	9,71%	4 anos	2021
6ª	2018	420.552	21,61	2,99	1,39%	23,69%	7,43%	4 anos	2022

A seguir as movimentações no plano de opção de ações:

Opção de compra de ações		
	Número de ações em circulação	Preço de exercício (em reais)
31 de dezembro de 2019	716.173	19,16
(-) Exercidas	(24.207)	
31 de março de 2020	691.966	5,27

Notas Explicativas

30.2. Ações restritas

O valor justo de cada ação restrita é estimado na data da concessão com base no modelo Black-Scholes de precificação de opções, que considerou as variáveis e resultados as seguintes:

Ações diferidas									
Outorga				Premissas valor justo					
Número	Data	Quantidade de ações	Preço de exercício - reais	Precificação de ações	Expectativa de		Taxa de juros livre de risco - %	Prazo maturidade	Data de Expiração
					Dividendos - %	Volatilidade - %			
1ª	2016	10.446	19,45	16,00	0,80%	25,01%	13,64%	1 anos	2017
2ª	2017	884.602	29,43	27,84	1,34%	24,25%	9,71%	4 anos	2021
3ª	2018	448.489	19,16	18,12	1,39%	23,69%	7,43%	4 anos	2022
4ª	2019	3.232.761	29,27	27,75	1,33%	27,14%	6,42%	4 anos	2023

A seguir as movimentações nas ações restritas:

Ações restritas		
	Número de ações em circulação	Preço de exercício (em reais)
31 de dezembro de 2019	3.699.594	34,33
Outorgadas		
(-) Exercidas	(7.433)	
(-) Canceladas	(126.538)	
31 de março de 2020	3.565.623	25,41

O efeito acumulado no período findo em 31 de março de 2020 é de R\$ 1.780 (R\$ 2.912 em 31 de março de 2019), registrado na demonstração do resultado como despesa com salários. Este efeito não teve impacto no caixa da Companhia.

O saldo acumulado no patrimônio líquido apresentado em reserva de capital na rubrica de "plano de opções de ações" no período findo em 31 março de 2020 é de R\$ 41.518 (R\$ 39.737 em 31 de dezembro de 2019).

31. Passivos de atividades de financiamento

	31/12/2018	01/01/2019	Pagamentos	Variação cambial	Novas aquisições	Outros (*)	31/12/2019
Empréstimos e financiamentos (Nota 15)	249.981	-	(59.070)	-	443	18.828	210.182
Arrendamento a pagar (Nota 16)	-	91.796	(18.845)	249	-	52.882	126.082
Contas a pagar por aquisição de controladas (Nota 18)	112.487	-	(48.093)	1.483	54.723	(37.531)	83.069
Total dos passivos de atividades de financiamento	362.468	91.796	(126.008)	1.732	55.166	34.179	419.333

	31/12/2019	Pagamentos	Variação cambial	Novas aquisições	Outros (*)	31/03/2020
Empréstimos e financiamentos (Nota 15)	210.182	(16.759)	-	-	6.413	199.836
Arrendamento a pagar (Nota 16)	126.082	(31.520)	3.811	-	11.606	109.979
Contas a pagar por aquisição de controladas (Nota 18)	83.069	(18.672)	3.401	52.661	1.588	122.047
Total dos passivos de atividades de financiamento	419.333	(66.951)	7.212	52.661	19.607	431.862

Notas Explicativas

(*) As movimentações incluídas na coluna de "outros" incluem os efeitos das adições da IFRS 16/CPC 06 (R2), o efeito do reconhecimento dos juros ainda não pagos sobre os empréstimos, contas a pagar por aquisição e ajuste a valor presente das aquisições

32. Ativos e passivos dos segmentos operacionais

Os segmentos operacionais são definidos a partir das atividades de negócio refletindo a forma como a Administração da Companhia revisa as informações financeiras para tomada de decisão. Sendo assim, a Companhia possui dois segmentos operacionais: Linx Software e Linx Pay Meios de Pagamento Ltda. e suas controladas. As políticas contábeis dos segmentos operacionais são as mesmas àquelas aplicadas às demonstrações financeiras consolidadas.

As informações a seguir apresentam a posição patrimonial sumariada dos segmentos operacionais reportáveis para os períodos findos em 31 de março de 2020 e 31 de dezembro de 2019:

31/03/2020				
	Software	Linx Pay Meios de Pagamento Ltda e suas controladas	Eliminações	Total consolidado
Ativo				
Circulante	927.679	118.670	(4.115)	1.042.234
Não circulante	1.453.892	211.505	(202.597)	1.462.800
Total do ativo	2.381.571	330.175	(206.712)	2.505.034
Passivo				
Circulante	266.291	121.059	(4.115)	383.235
Não Circulante	370.219	14.125	(7.606)	376.738
Patrimônio líquido	1.745.061	194.991	(194.991)	1.745.061
Total do passivo e patrimônio líquido	2.381.571	330.175	(206.712)	2.505.034
31/12/2019				
	Software	Linx Pay Meios de Pagamento Ltda	Eliminações	Total consolidado
Ativo				
Circulante	1.193.336	112.679	(6.045)	1.299.970
Não circulante	1.292.217	30.930	(59.174)	1.263.973
Total do ativo	2.485.553	143.609	(65.219)	2.563.943
Passivo				
Circulante	284.775	91.117	(6.045)	369.847
Não Circulante	410.934	2.837	(9.519)	404.252
Patrimônio líquido	1.789.844	49.655	(49.655)	1.789.844
Total do passivo e patrimônio líquido	2.485.553	143.609	(65.219)	2.563.943

33. Cobertura de seguros

A Companhia e suas controladas adotam a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. As coberturas em 2020 e 2019 são demonstradas a seguir:

Notas Explicativas

	Controladora e Consolidado	
	31/03/2020	31/12/2019
Responsabilidade civil para profissionais	10.000	10.000
Responsabilidade civil para administradores	70.000	70.000
Riscos operacionais	200.000	165.800
Veículos	600	600
	280.600	246.400

34. Eventos subsequentes

34.1. Incorporação Sback

Em 01 de abril de 2020, a Linx Sistemas e Consultoria Ltda., subsidiária integral da Companhia incorporou a subsidiária Sback Tecnologia da Informação Ltda., que opera uma nuvem plataforma focada em tecnologias de retenção, reengajamento e recuperação por meio de Big Data e inteligência para engajamento.

34.2 Incorporação Seta

Em 01 de junho de 2020, a Linx Sistemas e Consultoria Ltda., subsidiária integral da Companhia incorporou a subsidiária SetaDigital Sistemas Gerenciais Ltda., que opera em solução de ERP e serviços para o varejo atacadista.

Alberto Menache
Diretor-Presidente

Antonio Ramatis Fernandes Rodrigues
Vice-Presidente Financeiro

Úrsula Copi Peres
Contadora

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais

A Companhia não tem como política a divulgação de projeções financeiras

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes

Não há outras informações que a Companhia entenda ser relevantes.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

Relatório dos auditores independentes sobre a revisão das informações financeiras intermediárias

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da

Linx S.A.

São Paulo - SP

Introdução

Revisamos as informações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, da Linx S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 31 de março de 2020, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2020 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas de acordo com a NBC TG 21 – Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações financeiras intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21e a IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros assuntos

Demonstração do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado – DVA, individuais e consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2020, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações financeiras intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 – Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação as informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

São Paulo, 08 de junho de 2020.

ERNST & YOUNG

Auditores Independentes S.S.

CRC-2SP034519/O-6

Vanessa Martins Bernardi

Contadora CRC-1SP244569/O-3

Pareceres e Declarações / Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente

Em conformidade com o inciso VI do artigo 25 da CVM nº 480, de 7 de dezembro de 2009, o Conselho Fiscal declara que analisou e discutiu com o relatório dos auditores independentes sobre as Informações financeiras intermediárias referente ao período de três meses findos em 31 de março de 2020.

São Paulo, 08 de junho de 2020.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Em conformidade com o inciso VI do artigo 25 da CVM nº 480, de 7 de dezembro de 2009, o Conselho de Administração declara que revisou, discutiu e concordou com as informações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas referente ao período de três meses findos em 31 de março de 2020.

São Paulo, 08 de junho de 2020.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Em conformidade com o inciso V do artigo 25 da CVM nº 480, de 7 de dezembro de 2009, o Conselho de Administração declara que revisou, discutiu e concordou com o relatório dos auditores independentes sobre as informações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas referente ao período de três meses findos em 31 de março de 2020.

São Paulo, 08 de junho de 2020.